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به طور کلی دو گروه ریســک‌های داخلی و خارجی به 
عنوان مهم‌ترین دلایل ریزش بورس و افت و خیزهای مکرر 

آن طی روزها و هفته‌های اخیر مطرح است.
تشدید ریسک‌های سیستماتیک ناشی از نامعلوم بودن 
وابهام در سیاســت‌های مربوط به روابط ایران و آمریکا به 
خصــوص بعد از انتخاب ترامپ بــه عنوان رییس جمهور 
ایــالات متحده، یکی از مهم‌ترین دلایلی اســت که باعث 
شــده عملا عرضه نســبت به تقاضای بورسی غلبه داشته 

باشد و از آن سبقت بگیرد.
علاوه بر این ریســک‌های سیستماتیک که از خارج بر 
بازار سرمایه اثرگذار است، در داخل نیز بالا بودن نرخ بهره 
نسبت به بازدهی تولید، موجب شده اساسا تولیدکنندگان 
هم دلیلی برای تولید نداشــته باشــند ومجموعه این دو 
عامــل به کاهش جذابیت حضــور در بورس و فعالیت در 

بازار سرمایه برای سمت تقاضا منجر شده است.
بنا بر دو عاملی که گفته شــد عملا دلیلی برای صعود 
ارزش بخش عمده‌ای از سهم‌ها در بازار سرمایه وجود نداردو 
رشدی که پیش از این نیز در بازار مشاهده شد عمدتا ناشی 
از اثرگذاری شاخص‌سازها و نمادهای بزرگ در بورس بود 
اما کلیت بازار و تعداد قابل توجهی از سهم‌ها حتی در دوره 

صعود شاخص کل نیز وضعیت مطلوبی نداشتند.
انتشار خبر پیش‌فروش سکه و اخبار خودرویی اخیر در 
خروج ســهامداران از بازار سرمایه موثر بوده است وحجم 
ریالی در نظر گرفته شده برای پیش‌فروش سکه که رقمی 
حول و حوش ۶۰ همت برآورد می‌شــود عملا عدد بالایی 
در مقابل ریزش‌های بورس و شــکل نگرفتن تقاضا در این 
بازار نیســت. در واقع این پیش‌فروش‌ها به لحاظ قیمتی 
آنقدر جذابیت نــدارد که بتوان از آن به عنوان یک عامل 
مهم و موثر در غلبه عرضه به تقاضا در بازار سرمایه و افت 

سهم‌ها یاد کرد.
دلیــل قاطع ریزش‌هــای اخیر بــورس همان موضوع 
ریسک‌های سیستماتیک و همچنین تاثیر نرخ بهره است 
که باعث شــده عرضه نسبت به تقاضا در بازار افزایش یابد 

و عملا تقاضای مطلوب نیزدر این بازار شکل نگیرد.
نوسانی بودن بازار و اینکه در برخی روزها بازار مثبت و 
در برخی دیگر منفی اســت و بازار در کانال‌های مشخصی 
در حــال درجا زدن وافت و خیز اســت یکی از مهم‌ترین 

نشانه‌های اثرگذاری ریسک‌های سیستماتیک است.
 این وضعیت تــا جایی ادامه‌دار خواهد بود که بازار به 
یک حالت تعادلی برسد.این کارشناس بازار سرمایه با بیان 
اینکه با در نظر گرفتن فاکتورهایی مانند ارزش سودآوری و 
... شــاخص کل بورس از نظر ارزشی ظرفیت رشد تا بیش 
از ۳ میلیون واحد را نیز دارد، گفت: بازار به لحاظ ارزشی 
قابلیت و ظرفیت رشد را دارد اما تا زمانی که تقاضای موثر 
شکل نگیرد و ریسک‌های سیستماتیک به قوت خود باقی 
باشــد، سهم‌ها نمی‌توانند در ارزش‌های ذاتی خود معامله 
شوند و کلیت بازار نیز نمی‌تواند به سودآوری مطلوب برسد. 
برای همین اســت که دیده می‌شــود در روزهایی، به 
دلیل ورود پول به ســهم‌های شاخص‌ســاز و سهامی که 
نقدشــوندگی بالاتری دارند، شاخص قدری صعودی شده 
و با خروج پول از آن‌ها در روزهای دیگر، شــاخص با رشد 

منفی روبه رو می‌شود.
تا زمانی که ریسک‌ها و تنش‌ها کاهش نیابد شرایط بازار 

به همین منوال ادامه خواهد داشت.
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ورود کالای تولیدی در 
مناطق آزاد به داخل 
کشور، از مالیات بر 
ارزش افزوده معاف شد
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رنگین کردن سفره فقر محرومان با کالابرگ 

رنگین کردن سفره فقر محرومان با کالابرگ الکترونیکی
فرحناز نعمتی هولاسو  -   اقتصاد ایران در سال‌های اخیر با چالش‌های متعددی روبه‌رو بوده است. از نوسانات ارزی گرفته تا تورم بالا و افزایش قیمت کالا‌های اساسی، تمامی این مشکلات به طور مستقیم بر قدرت خرید 
مردم و شرایط بازار تاثیر گذاشته است. در این راستا، دولت چهاردهم با نگاه حمایتی و به منظور کنترل قیمت‌ها و تسهیل دسترسی به کالا‌های اساسی، سیاست توزیع کالابرگ الکترونیکی را به عنوان یک ابزار مهم در 

دستور کار قرار داده است. این سیاست، هرچند به‌عنوان یک راه‌حل کوتاه‌مدت برای ساماندهی بازار و کمک به اقشار آسیب‌پذیر موثر است، اما سوالاتی جدی در مورد تاثیرات بلندمدت آن و به‌ویژه تاثیرات اقتصادی آن بر 
ساختار کلی اقتصاد ایران به وجود آورده است.

 بر این اساس به 
دهک‌های اول تا هفتم 

برای خرید کالا‌های 
اساسی به ازای هر نفر 
۳۵۰ هزار تا ۵۰۰ هزار 

تومان پرداخت خواهد 
شد. این سیاست 

می‌تواند به‌طور موقت 
فشار بر خانواده‌های 

کم‌درآمد را کاهش 
دهد، اما می‌تواند به طور 

نامحسوس در جهت 
بی‌ثباتی اقتصادی هم 

حرکت کند.

دیگر می‌دانستند. در گزارش سال جاری مرکز پژوهش‌ها هم که در ابتدای سال منتشر 
شد، به جداول بودجه هم اشاره شده است.بر اساس این بررسی، منابع یارانه کالابرگ 
الکترونیک در جزء )۲( ماده )۱۶( آیین نامه اجرایی تبصره )۱۴( قانون بودجه ســال 
۱۴۰۲، مازاد بر یارانه‌های نقدی از طریق فروش گاز تا سقف ۳۸.۸ هزار میلیارد تومان 
تعیین شده است که منجر به جابه جایی اعتبارات در میان ردیف‌های تبصره هدفمندی 
شده و با اصول بودجه‌ریزی مغایر است. از این رو در صورتی که قرار باشد یارانه تشویقی 
کالابرگ الکترونیک در سال ۱۴۰۳ تداوم پیدا کند، لازم است اعتبارات مورد نیاز برای 
 تداوم اجرای این طرح در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ به صورت مشخص پیش بینی شود.

اعتبارات یارانه نقدی در ســال ۱۴۰۳ نسبت به ســال ۱۴۰۲ ثابت بوده است. دولت 
۳۱۵ هزار میلیارد تومان ازمصارف هدفمندی یارانه‌ها را برای یارانه نقدی، معیشــتی 
و کاالبرگ الکترونیک در نظر گرفته اســت. در نتیجه باید مجددا انتظار داشــت که 
اعتبارات یارانه تشــویقی کالابرگ الکترونیک مانند ســال گذشته از محل‌های دیگر 
تبصره هدفمندی تأمین گردد. البته ممکن است مطابق با جزء )۶( بند )الف( تبصره 
)۸( قانــون بودجه ســال ۱۴۰۳ که به حذف یارانه نقــدی دهک‌های بالای درآمدی 
تکلیف کرده اســت، دولت محل تأمین مالی یارانه تشویقی کاالبرگ الکترونیک را از 
 طریق منابع آزاد شــده از حذف یارانه نقدی دهک‌های بــالای درآمدی تأمین کند.

    نگاهی به تجربه‌های شکست خورده
اگرچه سیاســت کالابرگ الکترونیکی می‌تواند به‌طور موقت برخی از مشــکلات 
اقتصادی را تسکین دهد، اما در صورتی که این روند ادامه یابد، اقتصاد ایران به سمت 
بحران‌هــای جدی‌تری می‌رود. به‌ویژه، در صورتی که دولت نتواند به‌طور موثر کنترل 
نوســانات ارزی، افزایش تولید داخلی و اصلاح ساختار اقتصادی را در دستور کار قرار 
دهد، این سیاست‌ها می‌توانند تنها به افزایش وابستگی مردم به یارانه‌ها و کمک‌های 
دولتی منجر شوند و از رشد پایدار اقتصادی جلوگیری کنند.برای مقابله با بحران‌های 
اقتصادی و کاهش فقر، نیاز به سیاست‌هایی داریم که به تقویت تولید داخلی، توسعه 
صادرات، جذب ســرمایه‌گذاری خارجی و اصلاحات ساختاری در اقتصاد ایران کمک 
کند. تنها در این صورت است که می‌توان به یک رشد پایدار و متوازن دست یافت و از 
تکرار بحران‌های اقتصادی مشابه جلوگیری کرد.تجربه کشور‌هایی که سیاست کالابرگی 
را توسعه دادند پیش روی متولیان و متخصصان امر است. چندین کشور در جهان در 
گذشــته سیاست‌هایی مشابه توزیع کالابرگ الکترونیکی را دنبال کرده‌اند که اغلب با 
چالش‌ها و شکست‌های قابل توجهی همراه بوده است. این سیاست‌ها معمولاً به‌عنوان 
راه‌حلی موقت برای کاهش فشــار بر طبقات کم‌درآمد و کنترل قیمت‌ها در شــرایط 
تورمی معرفی می‌شوند، اما در عمل، مشکلات جدی در بلندمدت ایجاد می‌کنند. در 
 ادامه به بررسی برخی از این کشور‌ها و دلایل شکست این سیاست‌ها پرداخته می‌شود:

ونزوئلا یکی از کشــور‌هایی اســت که در طول سال‌های گذشــته سیاست کالابرگ 
الکترونیکی و توزیع یارانه‌های کالایی را به‌طور گسترده پیاده‌سازی کرده است. در ابتدا، 
این سیاســت‌ها به‌عنوان ابزاری برای کمک به شهروندان کم‌درآمد در مواجهه با تورم 
بالا و کاهش قدرت خرید طراحی شد. اما با گذشت زمان، این سیاست‌ها به مشکلات 
اقتصادی دامن زد. چند عامل اصلی موجب شکست این سیاست‌ها در ونزوئلا شد. در 
پی افزایش چاپ پول و کاهش درآمد‌های نفتی، تورم در ونزوئلا به ارقام نجومی رسید 
و به تبع آن، قیمت کالا‌ها افزایش یافت. این امر باعث شد که کالابرگ‌ها نتوانند به‌طور 
مؤثر قدرت خرید مردم را حفظ کنند. یکی از مشکلات عمده‌ای که در اثر این سیاست 
به‌وجود آمد، کمبود کالا‌های اساسی در بازار بود. به دلیل تحریم‌ها، کاهش تولید داخلی 
و مشکلات در واردات، کالا‌ها به اندازه کافی در دسترس نبودند، و مردم قادر به استفاده 
از کالابرگ‌ها نبودند.در نهایت دولت ونزوئلا نتوانست منابع کافی برای تامین کالا‌های 

اساسی مورد نیاز از طریق کالابرگ‌ها فراهم کند. 

در شرایطی که قیمت برنج و دیگر کالا‌های اساسی به طور چشمگیری 
افزایش یافته، مقامات دولتی به دنبال راه‌حل‌هایی برای کاهش فشــار 
اقتصادی بر طبقات کم‌درآمد هستند. طبق گفته‌های علیرضا مهاجر، 
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی، »با توجه به افزایش نرخ ارز و 
امکان انبار کردن ۴۰ تن برنج در یک اتاق دوازده متری، بیشتر محصول 
موجود در بازار به سمت احتکار رفت.« این موضوع نشان‌دهنده مشکلات 
عرضه و تقاضا و ضرورت راهکار‌هایی برای جلوگیری از احتکار و گران 
شــدن کالا‌های اساسی است.در کنار این، اجرای کالابرگ الکترونیکی 
برای اقشــار کم‌درآمد از سوی دولت به تازگی اعلام شده است. بر این 
اســاس به دهک‌های اول تا هفتم برای خرید کالا‌های اساسی به ازای 
هر نفر ۳۵۰ هزار تا ۵۰۰ هزار تومان پرداخت خواهد شد. این سیاست 
می‌تواند به‌طور موقت فشار بر خانواده‌های کم‌درآمد را کاهش دهد، اما 
می‌تواند به طور نامحســوس در جهــت بی‌ثباتی اقتصادی هم حرکت 
کند. احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این رابطه اذعان 
کرده است که »در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، مبلغ ۱۵ همت به 
اجرای طرح کالابرگ اختصاص داده شــد و مجری این کار هم وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســت. این عضــو کابینه دولت چهاردهم 
معتقد اســت با این مبلغ می‌توان طرح کالابــرگ را برای خانوار‌های 
 تحت پوشش نهاد‌های حمایتی و گروه‌هایی نزدیک به آنها اجرا کرد.«

  تقویت وابستگی به دولت
در تحلیــل اقتصــادی این روند، باید گفت که سیاســت کالابرگ 
الکترونیکــی در ایران، برخلاف ظاهر آن که به‌عنوان یک راه‌حل موقت 
برای کاهش فشــار اقتصادی بر طبقات پایین جامعه به نظر می‌رسد، 
دارای مشکلات و چالش‌های زیادی است که می‌تواند تاثیرات منفی در 
بلندمدت داشته باشد. یکی از اصلی‌ترین مشکلات این سیاست، تقویت 
وابستگی به دولت است. توزیع کالابرگ الکترونیکی نه تنها به نوسانات 
ارزی حساس است، بلکه باعث می‌شود که بخش زیادی از مردم به جای 

بهبود وضعیت اقتصادی و خارج شدن از خط فقر، منتظر کمک‌های دولتی 
بمانند. این روند می‌تواند به نوعی فرهنگ »دولت‌محوری« را تقویت کرده 
و از طرفی انگیزه برای تولید داخلی و رشد بخش خصوصی را تضعیف 
کند.یکی دیگر از مشکلات اساسی این سیاست، فشار مضاعفی است که 
به ساختار اقتصادی ایران وارد می‌کند. توزیع کالابرگ الکترونیکی در 
شرایطی که تورم بالا و نرخ ارز نوسانی است، ممکن است در نهایت تنها 
به افزایش تقاضا و تشدید تورم منجر شود. این پدیده، معروف به »تورم 
انتظــاری«، زمانی رخ می‌دهد که مصرف‌کنندگان به دلیل پیش‌بینی 
افزایــش قیمت‌ها در آینده، به ســرعت خرید کــرده و این امر باعث 
افزایش بیشتر قیمت‌ها می‌شود. همچنین، توزیع کالابرگ در شرایطی 
که احتکار کالا‌های اساسی افزایش یافته است، نمی‌تواند به‌طور پایدار 
مشــکلات بازار را حل کند.سال گذشته بررسی‌های کارشناسی نشان 
مــی‌داد در صورت تداوم پرداخت یارانه‌های تشــویقی، رقم یارانه‌ها به 
۴۰۲ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۳ می‌رسد؛ در حالی‌که این ردیف 
در بودجه سال گذشته حدود ۸۷ هزار میلیاردتومان کسری داشت.در 
گزارش سال گذشته مرکز پژوهش‌های مجلس، آمده بود: »نحوه اجرا 
و وسعت جمعیت گروه هدف و همچنین میزان استقبال مشمولین در 
ســال ۱۴۰۳ همگی مولفه‌هایی است که ممکن است اعتبار مورد نیاز 
برای اجرای طرح یارانه تشویقی کالابرگ الکترونیک را تحت‌تاثیر قرار 
دهد. بر اساس جداول سنجه عملکرد سازمان‌ها در لایحه بودجه سال 
۱۴۰۳، وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی باید به ۱۹ میلیون خانوار 
یارانه کالابرگ الکترونیک پرداخت کند.«مرکز پژوهش‌‎های مجلس با 
نگاهی کلی به وضعیت هدفمندسازی یارانه‌ها در بودجه ۱۴۰۳، تاکید 
کرده بود: »با توجه به وضعیت نامناسب تحقق درآمد‌های هدفمندی و 
پیش‌بینی از ادامه آن در سال ۱۴۰۳ به نظر می‌رسد تبصره هدفمندی 
یارانه‌ها در سال ۱۴۰۳، مانند برخی از سال‌های گذشته با کسری منابع 
نســبت به مصارف روبه‌رو شود.«بر اساس نظرسنجی مردمی این مرکز 
۶/۶۰ درصد از مردم طرح اصلاح یارانه‌ها را عامل افزایش قیمت کالا‌های 

   نقش حیاتی لیزینگ در رشد اقتصادی کشور
یک کارشناس بورس گفت: نبود زیرساخت‌های مالی، عامل 

عقب‌ماندگی لیزینگ دارایی‌های بزرگ است.
 حســین عبده تبریزی، مشاور رئیس‌جمهور، در همایش 
ملی صنعت لیزینگ و تأمین مالی با موضوع »حیات اقتصادی 
لیزینگ در میانه‌ی نااطمینانی« به بررســی وضعیت صنعت 
لیزینــگ در ایران پرداخت و تأکید کرد که در ایران توســعه 
لیزینگ مصرفی نســبت به سایر انواع لیزینگ‌ها بیشتر است. 
وی دلایل این امر را نبود زیرســاخت‌های قانونی و مالی برای 
لیزینگ دارایی‌های بزرگ، مقررات ناکارآمد، عدم شــفافیت 
حقوق مالکیت، ریسک‌های اقتصادی، تورم بالا و نبود حمایت 
بانکی عنوان کرد.عبده تبریزی با اشــاره به مزیت‌های نسبی 
اقتصاد ایــران )ذخایر عظیم نفت و گاز، موقعیت ژئوپلیتیکی 
ممتاز، اقتصاد متنوع، ســرمایه انســانی تحصیل‌کرده و بازار 
داخلی گسترده(، چالش‌های ســاختاری آن را نیز برشمرد و 
گفت:»بحران انرژی، مشــکلات نظام بانکی، بن‌بست مسکن، 
بحران منابع آبی، مشکلات زیست‌محیطی، تحریم‌ها، وابستگی 
به نفت و سوءمدیریت اقتصادی« از جمله عواملی هستند که 
موج‌های متناوب نااطمینانی در اقتصاد ایران را تشدید کرده و 
موجب تورم، نوسانات ارزی، فرار سرمایه و کاهش سرمایه‌گذاری 
شده‌اند.وی با اشاره به تعارضات سیاست‌های اقتصادی کشور با 
مبانی علم اقتصاد در چهار دهه اخیر، سیاست‌هایی نظیر نفی 
بازار و رقابت، دولتی‌سازی و خصولتی‌سازی، کنترل قیمت‌ها 
و نرخ‌های ســود و احترام کمتر به حقوق مالکیت را از جمله 
عواملی دانست که بر صنعت لیزینگ و دیگر بخش‌های مالی 
کشور اثر منفی گذاشته است.مشاور رئیس‌جمهور با اشاره به 
انواع لیزینگ بر اساس نوع دارایی )مصرفی، تجاری و صنعتی، 
املاک و مستغلات، حمل و نقل( و نوع قراردادها )اجاره عملیاتی، 
اجاره به شرط تملیک، اجاره سرمایه‌ای(، خاطرنشان کرد که 
هرچند در آغاز، لیزینگ تجاری و صنعتی مورد توجه بود، اما 
محدودیت‌های تأمین مالی مانع رشد آن شد و در حال حاضر 
لیزینگ مصرفی، به‌ویژه در حوزه خرید خودرو، لوازم خانگی و 

تجهیزات شخصی، رشد بیشتری داشته است.

بهره‌برداری و توسعه 
میادین مشترک نفت و 
گاز از جمله اولویت‌های 

دولت چهاردهم است

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت



اقتصاد کلان 

2

ترسیم چشم‌انداز آینده حمل‌ونقل جهان
مریم لطفی      |     فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی کشورمان که به منظور حضور در نشست سالانه کمیته حمل‌ونقل زمینی کمیسیون 

اقتصادی اجتماعی سازمان ملل در اروپا )UNECE-ITC(به ژنو پایتخت کشور سوییس سفر کرده بود در حاشیه این نشست با وزرای حمل و 
نقل کشورهای آسیایی و اروپایی دیدار و گفت‌وگو کرد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی از مذاکره با رئیس صندوق اوپک و توافق برای تأمین مالی پیمانکاران ایرانی در پروژه‌های بین‌المللی از سوی این صندوق خبر داد.
عبدالناصر همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی که برای حضور در کنفرانس دو روزه سالانه چالش‌ها و فرصت‌های پیشِ روی اقتصادهای نوظهور به شهر »العلا« در عربستان سفر کرده است، 

در حاشیه این اجلاس با عبدالحمید الخلیفه رئیس صندوق اوپک دیدار کرد.
وی در پایان این دیدار گفت: با مدیر اوپک توافقات خوبی کرده‌ایم؛ بر این اســاس، صندوق مذکور که منابع مالی برای کشــور ما تأمین می‌کند، شــرکت‌های ایرانی ارائه‌دهنده خدمات فنی 
- مهندسی و پیمانکاران ایرانی بتوانند از منابع صندوق اوپک استفاده کنند.وزیر اقتصاد ادامه داد: مهمتر از همه اینکه ما همچنان به عنوان یک عضو فعال صندوق اوپک، مشارکت‌مان در این 
صندوق را بیشتر خواهیم کرد و در جلسات آن بیشتر حضور خواهیم یافت. ضمن اینکه نمایندگان این صندوق به تهران خواهند آمد و با حضور در جمع اعضای اتاق بازرگانی و فعالان اقتصادی 

ایرانی، بتوانند همکاری‌های خود را در سطح منطقه گسترش دهند.

تأمین مالی صندوق اوپک 
برای پیمانکاران ایرانی

  تفکیک وزارت راه‌وشهرسازی باز هم 
رای نیاورد

مجلس با تفکیــک وزارت راه و شهرســازی 
مخالفت کرد.

نمایندگان مجلس شورای اسلامی با تفکیک 
وزارت راه و شهرسازی مخالفت کردند.

 نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه 
علنی امروز یکشــنبه مجلس در جریان بررسی 
گزارش کمیسیون‌های عمران و اجتماعی در مورد 
طرح یک فوریتی تفکیک وزارتخانه راه و شهرسازی 
با ۱۵۳ رای مخالــف، ۱۰۶ رای مخالف و ۲ رای 
ممتنــع از مجموع ۲۶۱ رای ماخوذه، با این طرح 

مخالفت کردند.

  هشدار به خطر افتادن سرمایه‌های مردم 
در فروش »مسکن متری«

نائب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران 
انجام هرگونه خرید و فروش ملک در قالب »مسکن 
متری« به دلیل نبود زیرســاخت‌ها و نظارت‌های 
لازم هشــدار داد و گفت: امــکان به خطر افتادن 

سرمایه‌های مردم در این شیوه وجود دارد.
داود بیگی‌نژاد افزود: با وجود آنکه مسکن متری 
یک پدیده نوظهور اســت، هیچ قانونی ناظر بر آن 

وجود ندارد.
وی بیان‌داشــت: بر این اساس، به دلیل نبود 
زیرساخت ها و نظارت درست بر آن، امکان اینکه 
سرمایه‌گذاری مردم در این زمینه با مخاطره مواجه 
شود، زیاد است و باید نهادهای نظارتی و آنانی که 
در موضوع مسکن وظایفی بر عهده داشته و ضامن 
و امنیت سرمایه‌گذاری‌ها در این حوزه را تضمین 

کنند، ورود داشته باشند.
نائب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران 
ادامه‌داد: در موضوع مسکن متری شاهد انجام پیش 
فروش در مناطقی هستیم که هیچ معلوم نیست 
چه تعداد آپارتمان از این طریق فروخته شده است 
و قراردادهایی که به دست مردم داده می‌شود نیز 
مرجع و سامانه‌ قابل رهگیری برای آنها وجود ندارد.

وی یادآور شد: هم‌اکنون هر نوع قرارداد خرید 
و فــروش و اجاره مســکن فقط در ســامانه‌های 
خودنویس و کاتب به ثبت می رســد، اما مسکن 

متری را نمی‌توان در این سامانه‌ها ثبت کرد.
بیگی‌نژاد تصریح کرد: بــه منظور جلوگیری 
از هر گونه اتفاقات ناخوشــایند برای سرمایه‌های 
ملکی مردم، در این زمینه نیازمند بررســی‌های 

دقیق هستیم.
وی ادامه‌داد: همچنین حدود یک سال است که 
شاهد درج آگهی‌های فروش متری مسکن در انواع 
پلتفرم‌ها هستیم، این در حالی است که باید موضوع 

پیش‌فروش مجوز داشته باشد، اما چنین نیست.
نائب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران 
تاکید کرد:‌ بر اســاس قانون، پیش‌فروش مسکن 
باید شرایط خاصی داشته باشد که این شرایط در 
فروش متری لحاظ نمی‌شود.وی اظهار داشت: از 
زمان مطرح شــدن موضوع فروش متری مسکن، 
برخی فرصت‌طلبان دریافتند که می‌توان به این 
طریق جذب سرمایه داشت و بر این اساس به آن 
ورود کردند، اما از آنجایی که هنوز زیرساخت‌های 
آن آماده و مهیا نیســت، احتمال به خطر افتادن 
سرمایه‌های مردم وجود دارد و با توجه به قوانینی 
که اخیرا به تصویب رسیده، امکان پاسخ‌گویی به 
شکایات احتمالی مردم در این زمینه وجود ندارد.

 ترخیص خودرو از گمرکات خسروی و 
پرویزخان مجاز شد

بر اساس بخشــنامه 21 بهمن گمرک ایران، 
ترخیص خودرو از گمرکات خسروی و پرویزخان 
در استان کرمانشاه مجاز است.بر اساس بخشنامه 
گمرک که در ۲۱ بهمن ماه ابلاغ شــده اســت، 
گمرکات خســروی و پرویزخــان از این پس به 
عنوان گمرک مجاز برای ترخیص خودروی سواری 
شناخته می‌شوند.در این بخشنامه از مسئولان این 
دو گذرگاه مرزی خواسته شده است اقدامات لازم 
برای فراهم آوردن زیرساخت‌های فنی و آموزشی 
مرتبط با کارکنان را در دســتور کار قرار دهند.در 
ده ماهه امسال ۴۱ هزار و ۲۹۷ دستگاه خودرو به 
ارزش ۷۷۷ میلیون دلار از گمرکات کشور ترخیص 

شده است.که عملی نکنیم 

   سرمایه‌گذاری در انرژی‌های تجدیدپذیر 
نیازمند حمایت‌های مالی و قانونی است 

تلاش برای کاهش وابستگی به سوخت فسیلی 
و رفع ناتــرازی برق از طریق انرژی تجدید پذیر، 
موفقیت این راهبرد را نیازمند حمایت‌های قانونی 
و مالی از سرمایه‌گذاران حوزه تجدیدپذیر دانست.

در شــرایطی که به دنبال کاهش وابســتگی 
به سوخت‌های فسیلی هســتیم، سرمایه‌گذاری 
در بخــش انرژی‌های نــو و تجدیدپذیر نیازمند 

حمایت‌های مالی و قانونی دولت است.
در قانون ســرمایه‌گذاری، مشوق‌ها به‌عنوان 
ابزاری برای جذب ســرمایه‌گذاران و تشــویق به 
ســرمایه‌گذاری در پروژه‌ها و صنایع مختلف در 
نظر گرفته می‌شــوند و در شرایطی که در سطح 
کشــور ناتــرازی انرژی مطرح اســت حمایت از 
سرمایه‌گذاری در این حوزه توسط دولت ضروری 
اســت. تحقق اهداف مستلزم هماهنگی و توازن 
در تصمیم‌گیری‌ها است و گاها ناترازی مدیریتی 
باعــث کاهش کارایی، اثربخشــی و عدم تأمین 

اهداف می‌شود.
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اتفاق ناگوار برای 
دهک‌های پایین جامعه 

گسیل شدن ۶ تا ۸ 
میلیون اتباع دیگر 

کشورها به ایران بود، 
بخشی از طرح‌های 

ساخت مسکن که برای 
جامعه هدف بود توسط 

اتباع اشغال شد و 
اکنون عموم ساکنان 

مسکن مهر افغانستانی 
هستند، از سوی دیگر 

شاهد جهش‌های شدید 
قیمتی مسکن هستیم

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/11/29
شماره : 1819

پیش‌فروش سکه حباب‌ بازار را می‌شکند

رشد۵۰ درصد افزایش مالیات با  هوشمندسازی

یک کارشناس پولی و بانکی گفت: پیش‌فروش سکه توسط بانک مرکزی باعث کاهش 
حبابی می‌شود که در نرخ طلا و سکه ایجاد شده است، اما بخشی از این سیاست مثبت، 
دســت دیگر بازارهاست؛ یعنی نباید گمان کنیم بانک مرکزی به تنهایی می‌تواند نرخ 
سکه را با عرضه‌های این‌چنینی کنترل کند، زیرا هیجانات نرخ‌ها در سایر بازارها مثل 

بازار ارز، قیمت طلا را از خود متاثر می‌کند.
حجت‌اله فرزانی -  درباره اجرای طرح پیش‌فروش یک میلیون قطعه سکه توسط 
بانک مرکزی،‌ اظهار کرد: در مقطع فعلی عرضه یک میلیون قطعه انواع ســکه طلا در 

کاهش نرخ سکه و طلا و شکستن حباب هفته‌های اخیر قطعا اثرگذار است.
وی تاکید کرد: البته در کنار این روند، سایر نهادها و وزارتخانه و در مجموع دولت 

باید مانع هیجاناتی شوند که بازار و نرخ ارز را افزایش می‌دهد.
فرزانی معتقد است در صورتی که هیجانات سیاسی و تنش‌های منطقه‌ای کنترل 
شود، سیل نقدینگی به سمت بازارهای مختلف مثل ارز و طلا برای حفظ ارزش دارایی 

نمی‌رود یا کمتر می‌شود.
این کارشناس پولی و بانکی تاکید کرد: تا خرداد و مهر ماه که زمان سر رسیدهای 
توزیع سکه‌های پیش‌فروش شده، است دولتمردان باید مراقب انتظارات دیگری باشند 
که می‌تواند شرایط اقتصادی جامعه را ملتهب کند و اثرات مقطعی سنگینی روی نرخ 
ارز و به تبع آن طلا بگذارد.گفتنی است؛ هفته قبل بانک مرکزی خبر پیش‌فروش یک 

میلیون قطعه ســکه طلا بهار آزادی را با هدف اطمینان‌بخشــی به جامعه و در جهت 
مدیریت نوســانات در بازار طلا اعلام کرد که بر اساس آن هر کد ملی ۱۸ سال به بالا 
می‌تواند برای خرید ثبت‌نام کند که بستر ثبت نام آن از طریق سامانه حراج سکه مرکز 

مبادله ارز و طلا به آدرس Market.ice.ir است.
همچنین بانک مرکزی قیمت انواع سکه طلای طرح پیش فروش یک میلیونی مرکز 
مبادله ایران را برای سه موعد تحویل خردادماه، مردادماه و مهرماه ۱۴۰۴، اعلام کرد که 
بر اساس آن قیمت تمام سکه در پیش فروش با موعد سررسید ۳۰ مهر ماه ۱۰ میلیون 

تومان ارزان‌تر از قیمت روز آن است.
طبق اعلام مرکز مبادله ایران، سکه تمام بهار آزادی )امامی( در طرح پیش فروش 
بانک مرکزی با سال ضرب ۱۴۰۴ و موعد تحویل ۳۰ مهرماه و ۳۰ مردادماه ۱۴۰۴ به 
ترتیب به قیمت های ۵۹ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و ۶۲ میلیون تومان به فروش می 
رسد. سکه تمام بهار آزادی)امامی( با سال ضرب ۱۳۸۶ و با موعد تحویل ۳۱ خردادماه 

۱۴۰۴ نیز به قیمت ۶۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان به متقاضیان فروخته خواهد شد.
بانک مرکزی قیمت پیش فروش نیم سکه طلا را برای سررسیدهای مهرماه، مردادماه 
و خردادمــاه ۱۴۰۴ به ترتیب ۳۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان، ۳۴ میلیون و ۸۰۰ هزار  
تومان و  ۳۶ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان اعلام کرده است؛ نیم سکه تحویل ۳۱ خردادماه 
سال ۱۴۰۴  ضرب ۱۳۸۶ است و سال ضرب نیم سکه های تحویلی در ۳۰ مردادماه 
و ۳۰ مهرماه سال آینده، ۱۴۰۴ خواهد بود.علاقمندان به دریافت ربع سکه بهار آزادی 
نیز با ضرب ۱۴۰۴ و تاریخ تحویل ۳۰ مهرماه ۱۴۰۴ می توانند برای خرید هر قطعه، 
۱۶ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان واریز کنند. متقاضیانی که برنامه تهیه ربع سکه ضرب 
۱۴۰۴ را دارند، می‌توانند برای دریافت هر قطعه ســکه با موعد تحویل ۳۰ مردادماه 
ســال پیش رو، ۱۷ میلیون و ۴۵۰ هزار تومان واریز و اقدام به خرید کنند. ربع ســکه 
های با موعد تحویل ۳۱ خردادماه ۱۴۰۴ نیز با قیمت ۱۸ میلیون و ۱۵۰ هزار تومان 

به فروش خواهند رسید.

 طرح هوشمندسازی نظام مالیاتی که طی سال‌های اخیر در دستور کار دولت قرار 
گرفته در جلوگیری از فرار مالیاتی، افزایش سهم مالیات در تولید ناخالص داخلی و 
رشد مالیات در بودجه سالیانه اثرگذار بوده است. از سوی دیگر حسابرسی مالیاتی با 

استفاده از فناوریهای نوین منجر به افزایش عدالت مالیاتی می‌شود.
بر اساس ماده ۱۶۹ قانون مالیات‌های مستقیم » اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل 
موضوع این قانون که حســب اعلام سازمان امور مالیاتی کشور موظف به ثبت‌نام در 
نظام مالیاتی می‌شوند، مکلفند برای انجام معاملات خود صورتحساب صادر و شماره 
اقتصادی خود و طرف معامله را در صورتحساب‌ها، قراردادها و سایر اسناد مشابه درج 

و فهرست معاملات خود را به سازمان مذکور ارائه کنند.«
یکی از دغدغه‌های رئیس‌جمهور بحث اجرای کامل ماده ۱۶۹ و ۱۶۹ مکرر است 

که می‌تواند به شفافیت اقتصاد و مالیات ستانی عادلانه کمک مؤثری کند.
دولت برای اجرای این هدف، هوشمندســازی نظام مالیاتی را در دستور کار قرار 

داده اســت. این طرح در افزایش ۵۰ درصدی تعداد مودیان و پیشگیری از فرارهای 
مالیاتی موثر بوده است؛ به‌طوری که تعداد مودیان از ۸ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر در سال 
۱۴۰۰ به ۱۲.۵ میلیون نفر در حال حاضر رسیده است. در سال گذشته ۱۱۰ همت در 
حوزه فرار مالیاتی وصول شده که این خود از مظاهر عدالت مالیاتی محسوب می‌شود.

از ابتدای دی ماه سال ۱۴۰۲ صاحبان مشاغل با میزان فروش بیش از ۱۸ میلیارد 
تومان در شش ماهه نخست، مشاغلی با هر میزان فروش کالا بر اساس موضوع جزء 
۲ بند ط تبصره ۶ قانون بودجه ۱۴۰۲، طلافروشان و فروشندگان مواد معدنی ملزم 
شدند در سامانه مودیان، صورت حساب الکترونیکی صادر کنند. البته هیچ نوع افزایش 
پایه مالیاتی برای فروشــندگان و خریداران تعیین نشد اما عدم صدور صورتحساب 
الکترونیکی مشمول جرائم مالیاتی خواهد بود.با همه این اوصاف هنوز در تحقق کامل 
اهداف مالیاتی با نقطه ایده‌آل فاصله داریم. آن‌طور که محمدهادی سبحانیان ـ رییس 
کل سازمان امور مالیاتی می‌گوید نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی در دنیا ۲۰ 

و ۲۵ درصد اســت درحالی‌که در کشور ما مطابق آمار بانک مرکزی در سال ۱۴۰۰ 
حدود ۵.۷ درصد و در ســال ۱۴۰۲ به حدود ۷.۷ رســیده است.به گفته وی نسبت 
مالیات به هزینه‌های جاری در ســال ۱۴۰۰ حــدود ۴۰.۹ درصد بود درحالی‌که در 
ســال گذشته به ۵۵.۷ درصد رسید. همچنین تأمین هزینه‌های عمومی نیز در سال 
۱۴۰۰ زیر ۳۰ درصد بود درحالی‌که اکنون به ۴۱.۴ درصد رســیده است . هم‌چنین 
ســال گذشته بیش از ۷۰ درصد رشد درآمدهای مالیاتی داشتیم که امسال نیز این 
عدد به ۵۰ درصد رســیده است.محمدرسول شیخی‌زاده - نماینده مجلس - در این 
زمینه می‌گوید در سال جاری شاهد تحقق حسابرسی سیستمی بیش از ۷۰ درصد 
اظهارنامه اشــخاص حقوقی و بیش از ۸۰  درصد اظهارنامه اشخاص حقیقی بودیم. 
یکی از مهم‌ترین دستاوردهای سیستمی شدن حسابرسی مالیاتی این است که اعتماد 
متقابل بین مودی و نظام مالیاتی کشور بیشتر می‌شود. به این ترتیب، مودیان ارتباط 

بهتری با سازوکارهای مالیاتی کشور برقرار می‌کنند.

صادق در دیدار با اومبرتو پرتو، دبیرکل اتحادیه بین المللی حمل 
و نقل جاده‌ای اعلام کرد: خوشبختانه اتحادیه بین المللی حمل و نقل 
جاده ای ) ایرو(، به عنوان نهاد عالی بین المللی در بخش حمل و نقل 
جاده ای، همکاری نزدیک و صمیمانه‌ای با وزارت راه و شهرسازی 
ایران دارد و بی تردید افزایش ســهم ایــران در جابه‌جایی کالای 
ترانزیتی در کریدور شمال و جنوب و شرق و غرب، با بهره گیری 
از ابزارهای مترقی ایرو بویژه راهکارهای دیجیتال، محقق می شود.

وی با اعلام اینکه ایران ظرف دو هفته آینده ریاســت دوره ای 
کمیســیون بین دولتی تراسیکا را به عهده می‌گیرد، گفت: ما در 
حال سازماندهی برای برگزاری اجلاس وزرای کمیسیون بین دولتی 
تراسیکا هستیم و امیدواریم این نشست فرصت‌های کم نظیری برای 

گسترش تعاملات منطقه‌ای و تقویت نظام تیر فراهم آورد.
وزیر راه و شهرسازی جمهوری اسلامی ایران با دبیرکل سازمان 
تراسیکا در مقر سازمان ملل متحد در ژنو دیدار و درباره موضوعات 
کلیدی مرتبط با میزبانی ایران در اجلاس وزرای حمل‌ونقل تراسیکا 
و انتقال ریاست دوره‌ای این سازمان گفت‌وگو کرد و در این نشست، 
هماهنگی‌های لازم برای برگزاری شایسته نخستین اجلاس وزرای 
حمل‌ونقل تراسیکا به میزبانی تهران در تاریخ ۲۶ فوریه ۲۰۲۵ )۷ 
اســفند ۱۴۰۳(، متضمن انتقال ریاست دوره‌ای تراسیکا به ایران، 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
صادق با تاکید بر آمادگی کامل ایران برای میزبانی این اجلاس، 
بــر اهمیت این فرصت برای ارتقای جایگاه ایران در همکاری‌های 

منطقه‌ای و بین‌المللی تأکید کرد.

  پیشنهاد ایران از قرقیزستان برای فعال‌سازی راهگذر 
KTAI

وزیــر راه و شهرســازی همچنین در این ســفر با عبد ســتار 
سیرگابایف، وزیر حمل‌ونقل جمهوری قرقیزستان، دیدار و گفت‌وگو 
کرد. صادق در این دیدار به برخی چالش‌ها و موضوعات عملیاتی 
در مســیر تقویت همکاری‌های حمل‌ونقلی، اشاره کرد و خواستار 

رســیدگی طرف قرقیز، شامل موضوع بازگشت رویه صدور روادید 
رانندگان ایرانی به توافقات سال ۲۰۱۹ و تقلیل زمان صدور و حذف 
هزینه‌های مازاد، فعال‌سازی راهگذر KTAI، هزینه‌های مازاد تردد در 
قلمرو قرقیزستان، مطالعات و امکان‌سنجی مسیرهای حمل‌ مشترک 
و برنامه‌ریزی برای حمل آزمایشــی میان دو کشور و نیز با طرف 
چینی، اعلام نظر طرف قرقیز درباره طرح پیشــنهادی ایران برای 
همکاری در زمینه خدمات راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای، تقویت 
ناوگان ملی و حتی‌المقدور اجتناب از حمل محمولات صادراتی و 
وارداتی طرفین توسط ناوگان ثالث و تبادل نظر بر شیوه‌های افزایش 

ترانزیت ناوگان قرقیز از ایران شد.
همچنین گابایف، خواستار تعامل هرچه بیشتر طرفین جهت 

استمرار روند رو به رشد همکاری‌های حمل‌ونقلی طرفین شد.
وزیر راه و شهرسازی با هیات تاجیکستانی نیز دیدار و گفت‌وگو 
کرد و طرفین در نشست مشترک با تاکید بر تقویت همکاری‌های 
حمل‌ونقلی، ظرفیت‌های موجود در حوزه حمل‌ونقل جاده‌ای و ریلی 

را مورد بررسی قرار دادند.

  آمادگی ایران برای مشــارکت در فرآیندهای اجرایی 
آنکتاد

وی سپس در دیداری رسمی در مقر سازمان ملل متحد در ژنو، 
با ربکا گرینسپن، دبیرکل کنفرانس توسعه و تجارت سازمان ملل 
)UNCTAD(، دیدار و درباره تقویت همکاری‌ها در حوزه تجارت، توسعه 
و لجستیک گفت‌وگو کرد و با اشاره به نشست آتی آنکتاد در ویتنام 
)اکتبر ۲۰۲۵(، بر آمادگی ایران برای مشارکت در فرآیندهای اجرایی 
آن تأکید کرد و پیشــنهاد داد که نقشه راه همکاری‌های مشترک 
ایران و آنکتاد تدوین شود. همچنین بر اهمیت توسعه زیرساخت‌های 
فیزیکــی و برخط در حوزه گمرکی و مرزی تأکید کرد و همکاری 
آنکتاد را برای هماهنگ‌سازی سامانه‌های ملی با الزامات بین‌المللی 

ضروری دانست.
وزیــر راه و شهرســازی همچنین با تاتیانــا مولچان، دبیرکل 

کمیسیون اقتصادی اجتماعی سازمان ملل در اروپا )UNECE(، ملاقات کرد و در این دیدار بر گسترش 
جنبه‌های گوناگون همکاری‌های دوجانبه تأکید شــد. در این دیدار همچنین به زیرساخت‌های 
گسترده ایران برای پیوند شبکه‌های تجاری و ترانزیتی منطقه‌ای اشاره و یکپارچه‌سازی نظام‌های 
حمل‌ونقل جاده‌ای، ریلی و دریایی را به‌عنوان یک راهبرد کلیدی کلان برای کشور تشریح کرد.

  تجاری‌سازی راهگذر آلماتی – تهران – استانبول
صادق با اشاره به تلاش‌های ایران برای تجاری‌سازی راهگذر آلماتی – تهران – استانبول به‌عنوان 
مصداق همکاری ســه‌جانبه ایران با ECO و UNECE، از اقدامات انجام‌شده مانند هماهنگ‌سازی 
تعرفه‌های ریلی، امضای تفاهم‌نامه‌های چندجانبه و آغاز فرآیند یکسان‌سازی اسناد بارنامه‌های ریلی 
خبر داد و بر استمرار همکاری‌ها برای تسریع این پروژه و تحقق اتصال پایدار آسیا و اروپا تأکید کرد.

صادق با اعلام ریاست دوره‌ای قریب‌الوقوع ایران بر کمیسیون بین‌الدولی تراسیکا، از دبیرکل 
و همراهان برای حضور در نشست وزرای تراسیکا در تهران دعوت کرد.

مولچان دبیرکل UNECE همچنین پیشــنهاد توسعه خدمات برنامه ویژه سازمان ملل متحد 
برای اقتصاد آسیای مرکزی )SPECA( به ایران را مطرح کرد.

  موافقتنامه حمل‌ونقل بین‌المللی جاده‌ای بین ایران و هلند
در ادامه این دیدارها وزیر راه و شهرسازی کشورمان با کریس جانسن، وزیر حمل‌ونقل و مدیریت 
آب هلند دیدار کرد و با اشاره به جایگاه ایران به‌عنوان یک مسیر راهبردی ترانزیتی برای اتصال 
زنجیره‌های ارزش جهانی و همچنین اهمیت بندر روتردام به‌عنوان بزرگ‌ترین بندر اروپا، بر ضرورت 

تقویت همکاری‌های حمل‌ونقلی دوجانبه تأکید و موضوعات کلیدی همکاری‌ها را تشریح کرد.
وی همچنین بر اهمیت نهایی‌سازی موافقتنامه حمل‌ونقل بین‌المللی جاده‌ای بین دو کشور 
که مذاکرات اولیه آن از سال ۱۹۷۹ آغاز شده و پیش‌نویس آن آماده مذاکره است، تأکید کرد که 
نسخه‌ای در پایان نشست طرفین به طرف هلندی ارایه شد. همچنین پیشنهاد داد تا نخستین 
کمیته مشترک حمل‌ونقل جاده‌ای ایران و هلند در کوتاه‌ترین زمان ممکن برگزار شود و اعلام 

آمادگی کرد که طرف ایرانی میزبان این نشست باشد.

 راه‌آهن خسروی-خانقین-بغداد در مسیر توسعه
وزیر راه و شهرســازی جمهوری اســامی ایران همچنین در حاشیه نشست سالانه کمیته 
حمل‌ونقل زمینی کمیسیون اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل در اروپا )UNECE-ITC( با سعداوی 
وزیر حمل‌ونقل عراق، دیدار و گفت‌وگو کرد و با اشاره به اهمیت راهبردی راه‌آهن شلمچه-بصره، 
به عنوان راه آهن متصل‌کننده عراق از ایران به آسیای مرکزی و آسیای شرقی، بیان داشت که 
عملیات مین‌زدایی مسیر به طول ۵.۳ کیلومتر به اتمام رسیده و با تعیین شرکت کنترل کیفیت 
عراقی، زمین تحویل طرف عراقی خواهد شــد. صادق همچنین به عملیات ساخت پایانه ریلی 
مرزی شلمچه که تا سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد اشاره کرد و به تشریح توسعه پروژه‌های 
جاده و راه‌آهن خسروی-خانقین-بغداد و شروع ریل‌گذاری راه‌آهن کرمانشاه-خسروی به‌عنوان 

پروژه‌های کلیدی دیگر پرداخت.
وزیر راه و شهرسازی همچنین افزایش سقف پروازهای هفتگی به ۲۰۰ پرواز و افزایش پروازهای 
ویژه اربعین به ۱۰۰۰ پرواز در هفته را ضروری دانست. علاوه بر این، وزیر راه و شهرسازی بر لزوم 

ایجاد خطوط منظم مسافری بین بنادر دو کشور و احیای دفتر هماهنگی دریایی تأکید کرد.
صادق با حضور در مجمع جهانی اقتصاد که وزرای حمل و نقل کشورهای منطقه نیز در آن 
شرکت داشتند به اعلام نظر در خصوص چشم انداز آینده حمل و نقل در جهان پرداخت و در 
بخشــی از مواضع خود در مجمع جهانی اقتصاد گفت: در ایران، ما متعهدیم تا چشم اندازی از 
حمل و نقل کارآمد، پایدار و فراگیر را محقق کنیم. هدف ما ایجاد شبکه حمل و نقلی است که 

نه تنها پاسخگوی نیازهای امروز باشد، بلکه چالش‌ها و فرصت‌های فردا را نیز پیش بینی کند.
وی افزود: چشم انداز ما بر سه اصل کلیدی بنا شده است که اولین اصل آن »پایداری« است 
مبنی بر کاهش اثرات محیط زیستی حمل و نقل از طریق فناوری‌های سبز، انرژی‌های تجدیدپذیر 

و زیرساخت‌های سازگار با محیط زیست.
دومین اصل را »نوآوری« دانست که به معنای استفاده از فناوری های پیشرفته مانند هوش 
مصنوعی )AI(، اینترنت اشــیا )IoT( و سیســتم های حمل و نقل هوشمند )ITS( برای افزایش 
کارایی و ایمنی است. سومین اصل نیز »همکاری« به معنای مشارکت با کشورهای همسایه و 
سازمان های بین المللی برای ایجاد ارتباط یکپارچه منطقه ای و جهانی است. همچنین به دنبال 
پشتیبانی از اجرای راه حل های نوآورانه و گسترش پروژه‌های حمل و نقل پایدار، فرصت‌هایی 
برای تبادل دانش و تجربه و درس گرفتن از موفقیت‌ها و چالش‌های سایر کشورها و مشارکت 
در پروژه‌های حمل و نقل منطقه‌ای و جهانی هســتیم.وزیر راه و شهرسازی جمهوری اسلامی 
ایران، در هشتادوهفتمین نشست سالانه کمیته حمل‌ونقل زمینی کمیسیون اقتصادی اجتماعی 
سازمان ملل در اروپا )UNECE-ITC( با موضوع حمل‌ونقل پایدار، حضور یافته و سخنرانی خود را در 
عالی‌ترین گردهمایی وزرای حمل‌ونقل و مجامع بین‌المللی متولی حمل‌ونقل جهان ارائه کرد و در 
خاتمه، سخنرانی وزیر راه و شهرسازی کشورمان مورد تشویق وسیع حضار قرار گرفته و قائم‌مقام 
کمیته حمل‌ونقل زمینی و سرپرست کنونی بخش حمل‌ونقل پایدار کمیسیون اقتصادی- اجتماعی 
سازمان ملل در اروپا که ریاست نشست را برعهده داشت، چهار بخش مهم از سخنان مقام عالی 

وزارت راه و شهرسازی را به شرح ذیل مورد بازخوانی قرار داد.



بورس و بانک 

3

تأمین مالی پایدار رویکرد بانک مرکزی

ابوالفضل حمیدی   |    حدود ۸۹.۹ درصد تأمین مالی کشور بر عهده نظام بانکی است. در این بین بازار سرمایه حدود ۱۰ درصد و 
سرمایه گذاری خارجی تنها ۰.۱ درصد از سهم تأمین مالی را در اقتصاد ایران برعهده دارند.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 رئیس کل بانک مرکزی، در همایش صنعت لیزینگ و تأمین مالی بر لزوم توسعه این صنعت و تخصصی‌تر شدن بانک‌ها تأکید کرد.
 محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، در همایش صنعت لیزینگ و تأمین مالی با بیان اینکه صنعت لیزینگ در حال حاضر به عنوان یک صنعت بزرگ و قابل توجه شناخته نمی‌شود، 
بر لزوم چاره‌اندیشی برای توسعه این بخش تأکید کرد.فرزین با اشاره به رابطه صنعت بانکداری با مردم، گفت: »باید رابطه بانک‌ها با مردم اصلاح شود و رضایت آنان جلب گردد. تأمین مالی با 
کیفیت لازم باید در دستور کار قرار گیرد و بانکداری تخصصی یکی از اولویت‌های ماست.«وی افزود: »هدف ما تخصصی‌تر کردن بانک‌ها و حرکت به سمت عقود مختلف است تا هر فرد بسته 
به نیاز خود بتواند از خدمات تأمین مالی بهره‌مند شود. در صنعت بانکداری باید بر اساس نیازهای مردم، تنوع محصول و راهکار ارائه دهیم.«رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به نقش لیزینگ در 
تأمین مالی خرد، اظهار داشت: »سهم تأمین مالی خرد در نظام بانکی از حدود ۱۲ تا ۱۳ درصد به ۲۳ تا ۲۴ درصد افزایش یافته و شمولیت آن نیز گسترش پیدا کرده است. با این حال، مقررات 

فعلی در صنعت لیزینگ بیشتر بر دستورالعمل‌ها و محدودیت‌ها متمرکز است و نگاه توسعه‌ای به این صنعت نداشته‌ایم.«

رئیس کل بانک مرکزی: 
صنعت لیزینگ نیازمند 
توسعه است

  بانک مرکزی به دنبال تدوین دستور 
العمل صنعت لیزینگ

یک مقام مســئول گفت:بانک مرکزی در پی 
تدوین دســتورالعمل جامع در راســتای توسعه 

صنعت لیزینگ است.
فرشــاد محمدپور معــاون تنظیم‌گری بانک 
مرکــزی در همایش صنعــت لیزینگ و تأمین 
مالــی گفــت: همایــش زمانی مؤثر اســت که 
بــه عنــوان محرک باشــد صنعــت لیزینگ از 
ســال ۵۴ شروع شده ســال ۸۳ اولین تاریخی 
 اســت که صنعت لیزینگ از ســمت نهاد ناظر 
رسمیت پیدا کرد بعد هم در سال ۱۴۰۲ در قانون 
بانک مرکزی لیزینگ تحت نظارت بانک مرکزی 
قرار گرفت و یک حسن پایانی برای بحث قانونی 

این صنعت است.
در ادامه این مقام مســئول گفت: ۶۳ شرکت 
لیزینگ در حال فعالیت و ۳۹ شرکت لیزینگ در 
حال دریافت مجوز هستند و ۱۴ شرکت در بازار 

سرمایه پذیرفته شدند. 
یکــی از مســائل در خصــوص لیزینــگ 
کوچــک صنعــت  ایــن  کــه  اســت   ایــن 

 مانده اســت و کل دارایی شــرکت‌ها حدود ۴۰ 
همت است.

او افــزود: صنعت لیزینــگ دارای ذی‌نفعانی 
اســت یکی از دلایل عدم رشد این صنعت عدم 
توانایی در ارتباط‌گیری درســت بــا ذی‌نفعان 
 اســت دولت یکی از ذی‌نفعــان صنعت لیزینگ 
اســت؛ ارتباط صنعت بانک‌ها و لیزینگ بســیار 
مهم است متأسفانه بانک‌ها خیلی اوقات به این 
صنعت به شــکل رقیب نــگاه می‌کنند اعتباری 
 سنجی در لیزینگ به مراتب با کیفیت‌تر از بانک‌ها 

انجام می‌شود.
ایــن مقــام مســئول می‌گویــد: بــه نظر 
مصرف‌کنندگان هم خیلــی صنعت لیزینگ را 
نمی‌شناسند در چند سال گذشته لیزینگ‌هایی 
که مجوز ندارند بزرگ‌تر از صنعت لیزینگ دارای 

مجوز شدند.
در  مالــی  تأمیــن  ابزارهــای  افــزود:  او 
اکنــون  اســت  محــدود  لیزینــگ   صنعــت 
بانک مرکزی به نوعی در پی تدوین دستورالعمل 
جامع در راســتای توســعه این صنعت است که 
پیش نویس آن هم تهیه شــده است بنظر وزن 
 محدودیــت در صنعــت لیزینگ ســنگین‌تر از 

توسعه آن است.

تفاوت اصلی 
روش‌های تأمین 

مالی زنجیره تأمین با 
شیوه‌های سنتی در آن 

است که در روش‌های 
زنجیره‌ای، کل زنجیره 

تأمین به صورت 
پیوسته، تحت پوشش 
ابزارهای تأمین مالی و 
مدیریت ریسک قرار 

می‌گیرد. 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/11/29
شماره : 1819

این در حالیست که بار تأمین مالی در اقتصادهای پیشرفته بین 
بازار پول و سرمایه در حالت تعادل قرار دارد و نظام تأمین مالی خرد 
بر عهده بازار پول و تأمین مالی کلان بر عهده بازار سرمایه است. 
این تعادل باعث می‌شود بخش‌های مختلف اقتصاد دچار ناترازی 
نشوند.مهمترین حوزه تأمین مالی داخلی در اقتصاد ایران حوزه بازار 
پول است که شامل منابع حساب ذخیره ارزی و صندوق توسعه 
ملی و منابع اعتباری بانک‌ها و مؤسسات اعتباری می‌شود. در این 
حوزه، اعتبارات اسنادی و ضمانت نامه‌های مؤسسات اعتباری و 
بانک‌ها یکی از مهمترین ابزارهای تأمین مالی در فرآیند سرمایه 

گذاری و تجارت است.

  ‌تثبیت نرخ سود موزون بازار بین‌بانکی
بانک مرکزی به منظور پیشبرد اهداف خود در مدیریت نقدینگی 
کوتاه‌مدت بانک‌ها )ذخایر( و هدایت نرخ سود موزون بازار بین‌بانکی 
به محدوده مد نظر سیاســت‌گذار پولی )نرخ ســود سیاستی( از 
عملیات سیاســت پولی )مشتمل بر عملیات بازار باز و تسهیلات 
قاعده‌مند( استفاده می‌کند. از این رو سیاست گذار پولی اقدام به 

برگزاری حراج‌های هفتگی عملیات بازار باز به منظور تزریق ذخایر 
به شبکه بانکی و جلوگیری انحراف نرخ سود بازار بین‌بانکی از نرخ 
ســود سیاستی کرده است.بررسی‌ها حاکی از آن است که در این 
دوره، با هدف ممانعت از عدول نرخ ســود موزون بازار بین بانکی 
ریالی از دالان نرخ ســود، بانک مرکزی اقدام به تنظیم نقدینگی 
)ذخایر( شبانه بانک‌ها در قالب اعتبارگیری قاعده‌مند از طریق انعقاد 
قرارداد توافق بازخرید با بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی کرده 
است. در نمودار زیر سطح نرخ سود موزون بازار بین‌بانکی و حجم 
عملیات سیاست پولی در دوره مورد بررسی منعکس شده است.

  تأمین مالی بازارمحور دولت
درهمین راستا بانک مرکزی از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا پایان آذر 
ماه با هدف تأمین مالی بازارمحور هزینه‌های جاری و عمرانی دولت، 
به صورت هفتگی حراج اوراق دولتی برگزار شده است که نتیجه 
تأمین مالی دولت از مسیر برگزاری حراج اوراق مالی اسلامی دولتی 
در نمودار زیر آمده است.طی ۳۲ مرحله حراج هفتگی، در مجموع 
۲۸۸۶.۸ هزار میلیارد ریال اوراق مالی اسلامی دولتی توسط بانک‌ها 

و سایر سرمایه‌گذاران )به ترتیب با سهم‌های ۷۰ و ۳۰ درصد( خریداری شد.

 تأمین مالی زنجیره‌ای
علاوه بر این بانک مرکزی به منظور تنوع بخشــی به شیوه‌های تأمین مالی غیر تورمی و حمایت 
از بنگاه‌های اقتصادی اقدام به طراحی شیوه‌های تأمین مالی زنجیره‌ای و فاصله گرفتن از شیوه‌های 

سنتی تأمین مالی کرده است.
تفاوت اصلی روش‌های تأمین مالی زنجیره تأمین با شیوه‌های سنتی در آن است که در روش‌های 
زنجیره‌ای، کل زنجیره تأمین به صورت پیوسته، تحت پوشش ابزارهای تأمین مالی و مدیریت ریسک 
قرار می‌گیرد. در این زیست بوم جدید، طراحی مدل‌های تأمین مالی و مدیریت ریسک به صورت پیوسته 
برای حلقه‌های مختلف زنجیره‌های تأمین اجرا می‌شود.توسعه روش‌های تأمین مالی زنجیره تأمین، 
علاوه بر کمک به تولید، از زاویه اصلاح نظام بانکی نیز حائز اهمیت است. توسعه شیوه‌های مذکور، 
به واسطه کاهش مطالبات غیرجاری، بهبود گردش نقدینگی بانک‌ها، مدیریت اقلام زیرخط ترازنامه 
بانک‌ها و استفاده از شیوه‌های تعهدی در تأمین مالی تولید، می‌تواند به بهبود شاخص‌های سلامت 
بانکی و پایدارسازی ترازنامه بانک‌ها کمک کند.طبق تعریف، تأمین مالی زنجیره تأمین عبارت است از 
بکارگیری روش‌ها و عملیات تأمین مالی و کاهش ریسک در جهت بهبود مدیریت سرمایه درگردش و 
فرایندهای زنجیره تأمین. تأمین مالی زنجیره تأمین شیوه‌ای از تأمین مالی است که در آن، شیوه جدید 
»تأمین مالی مبتنی بر جریان واقعی کالا و خدمت و تأمین اعتبار در طول زنجیره«، جایگزین شیوه 
سنتی »پرداخت تسهیلات رو در رو و به پشتوانه دارایی« می‌شود.تسریع و تسهیل فرایند تأمین مالی 
سرمایه در گردش بنگاه‌های تولیدی، کاهش نیاز به دریافت تسهیلات جدید برای تأمین مالی سرمایه 
در گــردش، تقویت روابط پایدار بین تولیدکننده و تأمین‌کننده، کاهش مطالبات غیرجاری بانک‌ها، 
کاهش انحراف منابع و افزایش کارایی تخصیص منابع مالی، افزایش شفافیت و نظارت‌پذیری جریان 
مالی اقتصاد، کاهش هزینه تأمین مالی و کاهش هزینه تمام‌شده محصول، کمک به بهبود شاخص‌های 
سلامت بانکی، افزایش تنوع و تعمیق بازارهای مالی و کمک به رفع چرخه‌های ناترازی در نظام مالی 
کشور از مهمترین مزایا و منافع بکارگیری و توسعه روش‌های تأمین مالی زنجیره‌ای برای بنگاه‌های 
اقتصادی و بخش واقعی اقتصاد است.لازم به توضیح است که در ماده ۴ قانون بانک مرکزی بر توسعه 
روش‌های تأمین مالی بانکی زنجیره تولید توسط بانک مرکزی تأکید شده است و از منظر قانونی نیز 
از توسعه استفاده از این ابزارها حمایت می‌شود. همچنین توسعه نظام تأمین مالی نوین رویکردی در 
نظام تأمین مالی سرمایه در گردش است که می‌تواند به واسطه کمک به تخصیص کارا و هموار منابع 

مالی و بهبود مدیریت ریسک بانک‌ها به ثبات مالی کمک می‌کند.

  اوراق گام
طی سالیان اخیر، سیاست گذار پولی به منظور حل مشکل نقدینگی سرمایه در گردش زنجیره‌های 
تولید، اقدام به معرفی ابزار جدید تأمین مالی سرمایه در گردش به نام اوراق گواهی اعتبار مولد کرده که 
تحت عنوان اوراق گام شناخته می‌شود.یکی از ویژگی‌های این اوراق آن است که در درون زنجیره تولید 
از یک بنگاه به بنگاه دیگر قابل انتقال بوده و در صورت سپری شدن یک ششم از زمان انتشار اوراق 
نسبت به کل مدت آن با مکاتبه و تعهد بانک صادرکننده اوراق مبنی بر تأمین وجه اوراق در سررسید، 
در بورس اوراق بهادار تهران قابل معامله است. در انتها نیز این اوراق توسط بنگاه متعهد تسویه خواهند 
شد. تعهد تسویه این اوراق در سررسید با بانک عامل بوده و چنانچه بنگاه متعهد توانایی پرداخت مبلغ 
اسمی اوراق و تسویه آن را نداشته باشد، این اقدام توسط بانک عامل صورت خواهد پذیرفت. کارمزد 
صدور اوراق گام براساس مقررات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران معادل کارمزد صدور ضمانت 
نامه است.فعالان اقتصادی همواره مهم‌ترین مشکل خود را در فرآیند تولید کالا و ارائه خدمات کمبود 
نقدینگی اعلام می‌کنند. نظام بانکی همواره در تلاش برای رفع مشکل نقدینگی بوده تا جاییکه براساس 
آمار منتشر شده توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران بانک‌ها طی ۱۰ سال گذشته بطور متوسط 
سالانه بین ۳۰ تا ۴۰ درصد رشد در تسهیلات بانکی داشته‌اند. این ابزار بخصوص در زمانی که تأمین 

کنندگان مواد اولیه اقبال به فروش اعتباری داشته باشد، از کارآیی بالاتری برخوردار است.
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کشاورزی 

استفاده از فناروی‌های 
نوین و هوش مصنوعی در 

صنعت آب حیاتی است

کریم حسن پور    |        مسیر بیش از ۴۰۰ کیلومتر سواحل دریای خزر به همراه ظرفیت های منابع آبی همچون آب بندان ها و تالاب ها در مازندران 
بستر و پشتوانه خوب برای اجرای طرح های آبزی پروری است؛ ظرفیتی که دولت چهاردهم با جدیت این موضوع را در راستای رونق اقتصاد 

دریا محور، اشتغال‌آفرینی با آب دریا و درآمدآفرینی برای مازنی ها پیگیری می کند.

آبزی‌پروری، فرصتی طلایی برای شکوفایی اقتصاد

  افتتاح ۵پروژه توزیع برق در شهرســتان 
شازند با اعتبار۸۸۱میلیارد ریال

مرکزی ،لیدا نجاتی- همزمان با دهه فجر،۵پروژه 
توزیع برق در شهرستان شازند با اعتبار ۸۸۱میلیارد 
ریال باحضور استاندار مرکزی و مدیران ارشد استان 

افتتاح شد.
نماینده مردم شــازند در مجلس شورای اسلامی 
در افتتاح پروژه احداث نیروگاه خورشیدی به قدرت 
۱۰۰کیلو وات جنب نیروگاه شازند،گفت: مازوت سوزی 
علیرغم پیگری های متعدد نمایندگان مجلس به دلیل 
بحث ناترازی انرژی دوباره شــروع شد و قطع مازوت 
ســوزی تنها با احداث انرژی های تجدید پذیر که در 
زمان خیلی کمتری احداث می شوند، امکان پذیر است 

که پاک و غیر آلاینده است.
هوشــنگ هادیان پور افزود: در  کمیسیون تلفیق 
بودجه سال ۱۴۰۴، تامین اعتبار برای تأمین برق ۳۰ 
هزار چاه آب کشاورزی در کشور از طریق انرژی‌های 
تجدیدپذیر برنامه ریزی شــده است و  هدف از این 
برنامه، کاهش وابستگی این چاه‌ها به شبکه سراسری 

برق در سال آینده است.
وی بــر هــم افزایــی مدیــران بر انجــام  روش 
های پیشــنهادی ارائه شــده جهت آلایندگی کمتر 
مازوت ســوزی جهت انتشــار و متصاعدشدن کمتر 
گاز so2 )دی اکســید گوگــرد( تــا احــداث کامل 
 نیــروگاه های خورشــیدی بــا توجه بــه تهدیدی 
 کــه مازوت ســوزی برای ســامت انســان ها دارد 

،تاکید کرد.
مدیرعامل شرکت توزیع برق استان مرکزی در این 
مراسم گفت: مجموعه مدیریتی استان بر تحقق احداث 
نیروگاه های خورشیدی  به ظرفیت ۵۰۰۰مگاوات طی 
سه سال با حمایت بخش سرمایه گذار خصوصی ، تمام 

اهتمام خود را بکار گرفته است. 
محمود محمــودی افزود: تســهیل قوانین برای 
جلوگیــری از هرگونــه محدودیت جهــت احداث 
 پنل هــای خورشــیدی و ارائــه تســهیلات مالی

 با حمایت بانک ها برای ســرعت بخشی به این مهم 
لازم است.

وی بــا بیان اینکه شهرســتان شــازند در حوزه 
تعویــض لامپ با لامپ هــای کم مصــرف از بقیه 
شهرستانهای استان پیشتاز است،افزود:با آغاز عملیات 
اجرایی اصلاح روشــنايي معابر بــا تعویض ۱۷هزار 
 چــراغ با اعتبــار ۷۹۰میلیارد ریــال ،کلیه لامپ ها

 جایگزین خواهند شد.
محمودی افزود: افتتاح احداث نیروگاه خورشیدی 
به قدرت ۱۰۰کیلو وات جنب نیروگاه شــازند،تامین 
برق دو پروژه مســکن ملی  به تعــداد ۲۹۹ واحد و 
۲۰۰ مهاجران و اصلاح و بهينه ســازي  شبکه های 
توزیع برق روســتاهای کزاز،حصــار فر،جلایر،قلعه 
 پســیجان،قلعه آقــا حمیــد و لنگــرود از دیگــر

 پروژه های افتتاحی است.

  مهندس سنگدوینی دبیر مجمع نمایندگان 
استان ونماینده شهرستان گرگان و آق قلا 

 رضایتمنــدی بالای بیمــاران از خدمات درمان 
تامین اجتماعی اســتان برجســته ترین شاخصه آن 
می باشــد دبیر مجمع نمایندگان اســتان در بازدید 
از مرحله پایانی نصب ام.آر.آی پیشــرفته بیمارستان 
حکیم جرجانی گرگان گفت: آراستگی، فضای زیبا و 
تزئینی که برای بیمه شدگان دراین بخش اجرا شده 
تکریم آمیز ،آرامش دهنده و در شأن مشتریان ومردم 
و بی نظیر می باشد.  مهندس سنگدوینی با همراهی 
دکتر زینلی مدیر درمان استان و تیم همراه، از مراحل 
پایانی نصب دســتگاه ام. آر. آی پیشرفته بیمارستان 
حکیــم جرجانی گرگان بازدید کــرد و از فضای زیبا 
 و مناسبی که مهیا شده و نیز پیگیری نصب دستگاه 

فوق قدردانی کرد. 
وی با قدردانی ویژه از دکتر ســالاری مدیرعامل 
وطی تماس تلفنی با رئیس هیأت مدیره وتیم مدیریتی 
سازمان گفت: همراهی بی نظیر مسئولین سازمان و 
رویکرد مثبت آنها به توســعه خدمات در مناطق کم 
برخوردار، سبب شد که شــاهد توسعه قابل توجه و 
جبران عقب ماندگیهای مزمن حوزه درمان ســازمان 
در گلستان باشــیم. دکتر زینلی مدیر درمان استان 
نیز طی گزارشی به فرایند پیچیده اخذ مجوز، خرید، 
آماده سازی و نصب دستگاه ام.آر.آی اشاره وبا تشکر از 
حمایتهای مجمع نمایندگان استان، به ویژه نمایندگان 
 مرکز اســتان و شــخص مهندس ســنگدوینی، از 
رویکرد مثبت وعنایت ویژه دکتر سالاری مدیر عامل 

سازمان تقدیر کرد.

مدیرعامل آبفای کشور استفاده از تجربیات و دانش‌های روز دنیا در حوزه فناوری اطلاعات برای ارائه خدمات بهتر به مشترکان را یک اصل محوری در فعالیت‌های صنعت آب 
و فاضلاب دانست.

 به نقل از وزارت نیرو، هاشم امینی با تاکید بر این‌که دفاتر فناوری اطلاعات در شرکت‌های آب و فاضلاب با توجه به جایگاه ویژه‌ای که دارند می‌توانند برای پیشبرد اهداف صنعت 
آب و فاضلاب کمک شایانی انجام دهند، گفت: از ظرفیت‌های فناورانه و نوآورانه در حوزه فناوری اطلاعات نباید غافل شویم و قدم به قدم باید در این حوزه با دانش روز دنیا حرکت 

کنیم، چراکه پیشرفت تمامی حوزه‌های کاری شرکت‌های آب و فاضلاب در گرو پیشرفت و ارتقای این دفاتر است.
رئیس هیئت مدیره شــرکت مهندســی آب و فاضلاب کشــور با اشاره به ظرفیت‌های هوش مصنوعی در حوزه‌های مختلف، استفاده از قابلیت‌های آن را در صنعت آب و فاضلاب 

یک ضرورت حیاتی دانست که نباید از آن غفلت کرد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/11/29
شماره : 1819

۱۵ مزرعه تولید ماهیان 
خاویاری در شهرستان 
فعال هستند که سالانه 
۳۱۳ تنُ گوشت خاویار 

و ۱۸۵۲ کیلوگرم خاویار 
تولید می‌کنند که این 

حجم تولید، نویدبخش 
جایگاه ما در بازارهای 

بین‌المللی و تبدیل 
شهرستان به قطب 
خاویار کشور است.

زندگی جمعی و احترام به نیازهای جمعی در مقابل فردگرایی

کلنگ احداث ۳ مدرسه در شهرهشتگرد به زمین زده شد

مجموعه‌ای از افراد انسانی که با نظام، سنن، آداب و قوانین خاص به یکدیگر پیوند 
خورده و زندگی دسته‌جمعی دارند، جامعه را تشکیل می‌دهند. زندگی دسته‌جمعی این 
نیست که گروهی از انسان‌ها در کنار یکدیگر و در یک منطقه زیست کنند و از یک آب 

و هوا و یک نوع مواد غذایی استفاده کنند.
 زندگی انســان اجتماعی، به‌معنای این اســت که ماهیت اجتماعی دارد؛ از طرفی 
نیازها، بهره‌ها و برخورداری‌ها، کارها و فعالیت‌ها، ماهیت اجتماعی دارد و جز با تقسیم 
کارها و تقسیم بهره‌ها و تقسیم رفع نیازمندی‌ها، در داخل یک سلسله سنن و نظامات 
میسّر نیست، از طرف دیگر نوعی اندیشه‌ها، ایده‌ها، خلق و خوی‌ها، بر عموم، حکومت 

می‌کند؛ که به‌آنها وحدت و یگانگی می‌بخشد.
 به‌تعبیر دیگر، جامعه عبارتســت از مجموعه‌ای از انســان‌ها که در جبر یک سلسله 
نیازها و تحت نفوذ یک سلسله عقیده‌ها، ایده‌ها و آرمان‌ها در یکدیگر ادغام شده و در یک 
زندگی مشترک غوطه‌ورند. نیازهای مشترک اجتماعی و روابط ویژه زندگی انسان‌ها، آن‌ها 
را آن‌چنان به‌یکدیگر پیوند، می‌زند و زندگی را آن‌چنان وحدت می‌بخشد، که افراد را در 
حکم مسافرانی قرار می‌دهد، که در یک هواپیما و یا اتومبیل سوارند، به‌سوی مقصدی 
در حرکتنــد، همه باهم به منزل می‌رســند، از رفتن می‌مانند، دچار خطر می‌گردند و 

سرنوشت یگانه‌ای پیدا می‌کنند
از آن جایی که انسان موجودی است اجتماعی، دوستی با دیگران و معاشرت صمیمانه 
و همدلی و همراهی با همنوعان ازضرورت های ســازمان وجودی او به شــمار می آید. 
حیات جمعی فرصتی جهت رها شــدن از تنشهای زندگی روز مره ،گذراناوقات فراغت، 
تعاملات اجتماعی وگردهمائی افراد و گروههای مختلف و بســتری برای حضور ،آزادی 
بیان ابراز آنها در فضاست . اجتماع پذیری در فضاهای عمومی بر پایه نیاز مردم به حس 
تعلــق اجتماعی وتعامل با یکدیگر قرار دارد و این امر در یک فضای اجتماعی حمایت 
کننده در کنار تأمین آسایش فیزیولوژیکی ادعای قلمرو، حس مالکیت و در یافت عدالت 
درفضا ،میسر خواهد بود .اگرچه قلمرو فی نفسه راهی برای دستیابی به خلوت می باشد، 

اما وجود یک سلسله مراتب از قلمروها در محیط باعث افزایش احساس خلوت و امنیت 
در ساکنین می شود. در واقع با داشتن سلسله مراتبی از قلمروها،نیرو های محیطی در 

فضا کمرنگ شده از نفوذ آنها کاسته می شود.
 در یک سلســله مراتب غنی، فرد احساس کنترل و در نتیجه امنیت بیشتری را در 
قلمروی خود احســاس کرده، زمینه استفاده از محیط افزایش می یابد. یکی از مسایل 
عمده در مجموعه های مسکونی امروز ارتباط ناگهانی ساکنین از فضای خصوصی خود 
با فضای کاملا عمومی است. این مساله باعث می شود تا قلمرو جهت افزایش خلوت از 
حیث دو نیروی فوق الذکر، از محیط اطراف خود ایزوله گردد. ایزوله شدن قلمرو، تعامل 
آن با محیط خارج از خود کم می کند و به احتمال زیاد بر تعامل اجتماعی ســاکنین 
قلملروهای مختلف تاثیر منفی می گذارد. اجتماع پذیری در فضا بر پایه نیاز انسان ها 
بــه حس تعلق اجتماعی و تعامل با یکدیگــر قرار دارد و این امر در یک فضایاجتماعی 
حمایت کننده در کنار تأمین آسایش فیزیولوژیکی رعایت قلمرو و حس مالکیت و دریافت 

عدالت در فضا، میسر خواهد بود.
این مســأله از قدیم‏الایام مطرح اســت که زندگی اجتماعی انســان تحت تأثیر چه 

عواملی به وجود آمده است ؟ 
آیا انسان اجتماعی آفریده شده است ، یعنی‏ طبیعتا به صورت جزئی از کل آفریده 
شده است و در نهاد انسان گرایش‏ پیوستن به » کل » خود هست ، و یا اجتماعی آفریده 
نشــده بلکه اضطرار و جبر بیرونی ، انسان را مجبور کرده است که زندگی اجتماعی بر 
او تحمیل شود ، یعنی انسان به حسب طبع اولی خود مایل است که آزاد باشد و هیچ 
قید و بند و تحمیلی را که لازمه زندگی جمعی است نپذیرد ، اما به حکم تجربه‏ دریافته 
است که به تنهایی قادر نیست به زندگی خود ادامه دهد ، بالاجبار به محدودیت زندگی 
اجتماعی تن داده است ، و یا انسان ، اجتماعی آفریده‏ نشده اماعاملی که او را به زندگی 

اجتماعی وادار کرده اضطرار نبوده است ، ولااقل اضطرار عامل منحصر نبوده است . 
انســان به حکم عقل فطری و قدرت‏ حســابگری خود به این نتیجه رســیده که با 
مشارکت و همکاری و زندگی اجتماعی‏ ، بهتر از مواهب خلقت بهره می‏گیرد ، از این رو 
این شرکت را انتخاب کرده استپس مسأله به این سه صورت قابل طرح است که‏ زندگی 
اجتماعی انســان طبیعی اســت ؟ یا اضطراری ؟ یا انتخابی ؟ مطابق نظریه اول زندگی 
اجتماعی انســانها از قبیل زندگی خانوادگی زن و مرد اســت ، که هر یک از زوجین به 
صــورت یــک » جزء » از یک » کل » در متن خلقت آفریده شــده و در نهاد هر کدام 
گرایش به پیوســتن به » کل » خود وجود دارد . مطابق نظریه دوم ، زندگی‏ اجتماعی 
از قبیل همکاری و همپیمانی دو کشــور اســت که خود را به تنهایی در مقابل دشمنی 
مشــترک زبون می‏بینند و ناچار نوعی همکاری و همگامی و ارتباط میان خود برقرار 
می‏نمایند . مطابق نظریه سوم زندگی اجتماعی از قبیل‏ شرکت دو سرمایه‏دار است که 
برای تحصیل سود بیشتر ، یک واحد تجاری یا کشاورزی یا صنعتی به وجود می‏آورند . 
بنابر نظریه اول عامل اصلی ، طبیعت درونی انسان است ، بنابر نظریه‏ دوم امری بیرونی 
و خارج از وجود انسان است، و بنابر نظریه سوم عامل‏ اصلی ، نیروی عقلانی و فکری و 

حسابگرانه انسانی است .
اشرف قهرمانپور-  کارشناس ارشد فرهنگی

ســاوجبلاغ - محمد رنجبرکهن: به مناســبت اعیاد شعبانیه طی مراسمی با حضور 
خانواده معظم شــهدا، حجت الاسلام والمســلمین مختاری امام جمعه ودکتر البرزی 
فرماندارشهرستان ســاوجبلاغ ، خیر مدرسه ساز مهندس سیدجلال نصری )بنیانگذار 
بنیاد فرهنگی آموزشی نصر( ، دکتر امینی معاونت امور هماهنگی و عمرانی فرمانداری، 
مهندس رئیســی شهردار هشتگرد ،مهندس کاشف رئیس شورا و سایر اعضای شورای 
اســامی شهرهشــتگرد، مدیر کل آموزش و پرورش استان البرز، جمعی ازمسئولین و 
اصحاب رسانه و خبرنگاران  شهرستان ساوجبلاغ ، کلنگ احداث سه باب مدرسه خیر 

ساز در شهرک کوثر هشتگرد بر زمین زده شد .
به گزارش خبرنگارما، این مدارس که به همت خیر نیک اندیش مهندس سیدجلال 
نصروهمراهانش احداث خواهد گردید در ســه قطعه زمین به مساحت‌های ۳۰۰۰ متر 

مربع  و دو قطعه ۲۰۰۰ متر مربعی احداث می‌گردد .
بنابر تاکید دکتر عبداللهی اســتاندار محترم البرز و پیگیری‌های فرماندار شهرستان 
ساوجبلاغ این اراضی متعلق به شهرداری هشتگرد با کاربری آموزشی به صورت رایگان 
جهت احداث مدرســه با مجوز و موافقت شورای اسلامی شهرهشتگرد به اداره آموزش 

و پرورش واگذار گردیده است .
مهندس محمدرضا کاشــف رئیس شورای اسلامی شهر در آیین کلنگ لنگ زنی به 

رویکرد شورای ششم در زمینه توسعه زیرساخت‌ها اشاره کرد.

وی در ادامه گفت : خوشــبختانه پس از وصول درخواست اداره آموزش و پرورش و 
پیگیری‌های فرماندار محترم شهرستان ساوجبلاغ ، تمامی اعضای شورای اسلامی شهر 
موافقت خود را با این اقدام عام المنفعه اعلام نموده و این اراضی که به عنوان زمین‌های 
ذخیره شــهرداری بوده است طی تفاهم نامه‌ای به اداره آموزش و پرورش برای احداث 

مدرسه واگذار گردید .
کاشــف افزود: امیدواریم با پیگیری اداره کل آموزش و پرورش به زودی شاهد آغاز 
عملیات احداث این مدارس همزمان با توسعه و آبادانی بخش غربی شهر هشتگرد باشیم .

ســرکار خانم صالحی دیگر عضو شورای اسلامی شهر که خود از جامعه فرهنگیان 
است هرگونه اقدام برای ساخت مدارس را با نیت خیراندیشی و حصول نتیجه در بلند 
مدت دانســت .وی گفت : بی شــک احداث این مدارس موجب رشد و بالندگی دانش 
آموزان منطقه خواهد شد و همین دانش آموزان آینده سازان این مملکت خواهند بود و 
ما مفتخریم که در این کار خیر شریک بوده‌ایم. فرماندارساوجبلاغ در پایان این مراسم 
ضمن تبریک سالروز ولادت منجی عالم بشریت حضرت ولی عصر )عج( گفت: لازم است 
از فرصت استفاده کرده و تشکر جانانه ای به جهت حضور باشکوه مردم شریف شهرستان 
در راهپیمایی ۲۲ بهمن داشته باشم چرا که ۲۲ بهمن امسال تفاوت ملموسی با سالهای 
گذشته داشت و بایستی دست وپای این مردم را بوسید که با حضور پر شور خودشان 

حماسه ای بی بدیل را خلق کردند.
وی تصریح کرد: شهرستان ساوجبلاغ هم اکنون به ۴۲ مدرسه جدید نیاز دارد و اگر 
این ۴۲ مدرسه ساخته شود، با توجه به مهاجرت پذیربودن ساوجبلاغ ، اسکان جمعیت 
در شهرستان ، بخصوص در شهر جدید مهستان، یقینا« در سال‌های آینده هم به مدارس 
دیگری نیاز خواهیم داشت. دکترالبرزی افزود: اگر بخواهیم کشوری پویا داشته باشیم، 
باید آموزش و پرورشی کارآمد داشته باشیم. لذا ما مصمم هستیم تا تمامی موانع را در 
این بخش برطرف کنیم  و با همت شهرداران، شرکت عمران و آموزش و پرورش، اهداف 

را یکی پس از دیگری محقق خواهیم کرد.

 رهبر معظم انقلاب اسلامی آبان ماه سال گذشته در اجرای بند 
یک اصل یکصد و دهم قانون اساســی و پس از مشــورت با مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، سیاست‌های کلی توسعه دریا محور را برای 
اقدام به روســای قوای سه گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت 

نظام ابلاغ کردند.
براســاس این ابلاغیه، قوه مجریه موظف است با کمک مجلس 
شورای اسلامی و قوه قضائیه و با بسیج دستگاه‌های مسئول، برنامه 
جامع تحقق این سیاست‌ها را، شامل تقدیم لوایح، تصویب مقررات 

و اقدامات اجرائی لازم در مهلت ۶ ماهه ارائه کند.
در متن سیاست های کلی توسعه دریا محور تصریح شده است که 
دریاها و خصوصاً دریاهای آزاد و اقیانوس‌ها از مواهب الهی و ذخایر 
و منابع سرشاری برای زمینه‌سازی رشد علم و فناوری، افزایش کار 
و ثروت، تأمین نیازهای حیاتی و تولید اقتدار و بستر مناسبی برای 
تمدن‌سازی می‌باشند و ایران با موقعیت ممتاز جغرافیایی و قرارداشتن 
بیــن دو دریا و برخورداری از هزاران کیلومتر ســواحل و نیز جزایر 
و ظرفیت‌هــای فراوان بر زمین مانده، لازم اســت با حضور مؤثر در 
ســاحل، فراساحل، دریا و اقیانوس و بهره‌گیری از آن به عنوان یک 
پیشران و محور توسعه کشور، برای احراز جایگاه شایسته منطقه‌ای 

و جهانی در بهره‌گیری از دریا اقدام کند.
توسعه دریامحور و اقتصاد دریا در حالی گامی مؤثر در اشتغال و 

توســعه هر منطقه به شمار می‌رود که بدون شک استفاده پایدار از 
ظرفیت منابع و گستره‌های آبی اعم از اقیانوس‌ها، دریاها، دریاچه‌ها 
و جزایر برای رشد اقتصادی، بهبود وضعیت معیشت و ایجاد اشتغال 
پایدار و در نهایت افزایش تولید ناخالص داخلی جوامع تعریف می‌شود.

حوزه اقتصاد دریا فراتر از مواردی از قبیل شــیلات و گردشگری 
دریایی بوده و براین اساس مستلزم ظهور و حمایت از صنایع مرتبط 
با آب و دریا و از جمله حمل و نقل دریایی، گردشــگری دریایی، تا 
انرژی‌های تجدیدپذیر، آبزی پروری و شیلات، بیوتکنولوژی دریایی، 

زیست هواشناسی و معدنکاری دریایی است.
اقتصاد دریامحور، راهبردی اساســی، توسعه‌ای و کنشگرا و در 
نهایت تحول آفرین است چرا که در سطح بالایی نهادها و سازمان‌های 
زیادی را درگیر می‌کند و این روزها در اولویت کاری دولت چهاردهم 

نیز قرار گرفته است.
مازندران با توجه به در اختیار داشــتن بیشترین ساحل جنوبی 
دریای خزر و وجود رودخانه‌های متعدد یکی از استان‌های پیشرو در 
آبزی‌پروری و فعالیت‌های شیلاتی است، سالانه حدود ۳۰ هزار تن 
انواع آبزیان تولید شده در این استان به سایر نقاط کشور و صادرات ۱۲ 
تا ۲۰ هزار تنی محصولات شیلاتی به ارزش ۲۰ تا ۲۵میلیون است.

همســایگی با دریای خزر در نوار ساحلی به طول بیش از ۴۰۰ 
کیلومتر و وجود ۵۴ شــرکت تعاونی صیادی پره در این اســتان با 

اشتغال حدود چهارهزار و ۲۰۰ نفر و همچنین فعالیت بیش از سه‌هزار و ۸۰۰ مزرعه آبزی‌پروری 
سبب شده که مازندران بیشترین سهم را در فعالیت‌های شیلاتی جنوب دریای خزر داشته است.

ساری از جمله شهرستان های مازندران است که بدلیل همجواری با دریای خزر و وجود منابع 
آبی همچون تالاب و آببندان ها ظرفیت خوبی برای قدم برداشــتن در مســیر اقتصاد دریا محور 
دارد به طوری که بنا به گفته فرماندار ساری این شهرستان در زمینه تولید انواع ماهیان گرمابی 

و سردآبی در سطح کشور پیشتاز است.

  ساری، قطب تولید آبزیان در شمال کشور
فرماندار ســاری در گفت و گو با خبرنگار ایرنا با اشاره به اینکه شهرستان ساری یکی از قطب 
های تولید ماهیان گرمابی در کشور است افزود: شهرستان ساری، نقش کلیدی در توسعه صنعت 
شیلات و آبزی‌پروری دارد و با بهره‌گیری از ظرفیت‌های طبیعی و سرمایه‌گذاری‌های گسترده، به 

یکی از مهم‌ترین قطب‌های تولید انواع ماهی در شمال کشور تبدیل شده است. ‌
محمدعلی نوبخت با اشاره به ظرفیت بی‌نظیر شهرستان در حوزه پرورش و تولید ماهیان گرمابی، 
سردآبی، زینتی و خاویاری گفت: با ۶۴۰ مزرعه پرورش ماهیان گرمابی و تولید سالانه ۲۴ هزارتنُ، 

این شهرستان نه‌تنها در استان مازندران بلکه در کل کشور پیشتاز است.
وی به موقعیت ممتاز شهرستان در پرورش ماهیان خاویاری اشاره کرد و افزود: ۱۵ مزرعه تولید 
ماهیان خاویاری در شهرستان فعال هستند که سالانه ۳۱۳ تنُ گوشت خاویار و ۱۸۵۲ کیلوگرم 
خاویــار تولید می‌کنند که این حجم تولید، نویدبخش جایگاه ما در بازارهای بین‌المللی و تبدیل 

شهرستان به قطب خاویار کشور است.
فرماندار شهرســتان ساری با اشاره به تولید ۶۹۶ تنُ ماهی سردآبی در شهرستان توضیح داد: 
علاوه بر اینکه ساری در تولید ماهیان گرمابی و خاویاری پیشتاز است در تولید ماهیان سردآبی نیز 
نقش بسزایی دارد.وی اضافه کرد : همچنین سالانه ۴۷۵ هزار قطعه ماهیان زینتی در شهرستان 

تولید می‌شود که بازار گسترده‌ای را پوشش می‌دهد.
نوبخت با اشاره به استفاده بهینه از منابع آبی شهرستان یاداور شد: در ۸۹ قطعه از آبندان‌های 
شهرستان، انواع ماهی پرورش داده می‌شود که این نشان‌دهنده برنامه‌ریزی دقیق برای بهره‌برداری 

اصولی از منابع طبیعی منطقه است.
وی از افتتاح مزرعه پرورش ماهیان زینتی میانرود خبر داد و گفت: این مجموعه با ۱۳۰ میلیارد 
ریال تسهیلات بانکی و ظرفیت تولید سه میلیون قطعه ماهی زینتی، یکی از بزرگ‌ترین پروژه‌های 
حوزه شیلات است. این مجموعه با هفت هزار مترمربع بنا و ایجاد اشتغال مستقیم برای پنج نفر 

به بهره‌برداری رسید.
فرماندار شهرستان ساری گفت که با این حجم از تولید و برنامه‌های توسعه‌ای در دست اجرا، 
شهرستان ساری در صنعت شیلات، پیشتاز کشور بوده و این مسیر را با قدرت ادامه خواهد داد و 
آینده‌ای درخشان در انتظار این حوزه است چرا که توسعه شیلات موجب افزایش تولید و اشتغال‌زایی 

شده در سطح شهرستان شده است.

   افزایش بهره برداری از فرصت اقتصادی پرورش ماهی در قفس
همچنین در این پیوند مدیر کل شیلات مازندران به دستاوردهای استان در زمینه آبزی پروری 
در قفس در ســال جاری اشــاره کرد وگفت: امسال تعداد قفس های پرورش ماهی در دریا از ۴۰ 

قفس به ۶۵ قفس افزایش یافت.
قاسم کریم، با توضیح این که هر قفس دریایی با سرمایه گذاری ۵۶ میلیارد ریال ظرفیت تولید 
۵۰ تـُـن ماهــی را دارد، اظهار کرد: در این روش بچه ماهی های ۴۰۰ تا ۵۰۰ گرمی به داخل این 

قفس ها رها شده و پس از پنج تا ۶ ماه مراقبت و پرورش به مرحله برداشت می رسد.
وی پیش بینی برداشت ماهیان درقفس دریایی را حدود سه هزار و ۵۰۰ تنُ اعلام کرد و گفت: 
با توجه به صادراتی بودن این ماهیان، به طور یقین این طرح نقش مهمی در ارز آوری کشور دارد.

مدیرکل شیلات استان مازندران در خصوص امنیت سرمایه گذاری در پرورش ماهی در قفس 
های دریایی نیز گفت:‌در راستای تامین امنیت و فراهم نمودن زمینه های صید و صیادی در دریا 
برای صیادان قانونی و سرمایه گذاران پرورش ماهی درقفس های دریایی، شیلات ایران از طریق 
انعقاد تفاهم نامه با دریابانی کشور، با تشریک مساعی و انجام گشت های مشترک در داخل دریا 
برای تامین امنیت سرمایه گذاران طرح های پرورش ماهی در قفس های دریایی تلاش مناسبی 

کرده است.

به همت مدیریت شهری هشتگرد 
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کریم حسن پور    |     مسئولان حوزه انرژی معتقدند راندمان نیروگاهی کشور با میانگین ۳۹.۵ درصد از میانگین جهانی بالاتر است ولی بررسی 
وضعیت نیروگاهای گازی چیز دیگری را نشان می دهد.

  مدیرکل بنیاد شــهید و امور ایثارگران استان 
گلستان از رســیدن ۴ گلستانی به عنوان نفرات 
برگزیده ســومین جشــنواره و نمایشگاه ملی 

هنرهای تجسمی خبر داد

دکتر جمال اسدی در آیین اختتامیه سومین جشنواره 
و نمایشگاه ملی هنرهای تجســمی ایثار که صبح امروز 
در ســالن اجتماعات ســوره حوزه هنری تهران برگزار 
شد در گفتگو با خبرنگار ایثار گلســتان گفت؛ از نفرات 
برتر منطقه ۲ ســومین جشــنواره هنرهای تجسمی 
ایثار)به میزبانی استان گلستان( که به مرحله کشوری 
راه یافتنــد، مجموعا ۸ نفر در جشــنواره ملی به عنوان 
برگزیده انتخاب شدند که از این نفرات علیرضا سعیدی، 
در رشته خوشنویسی و سوسن آسوده در رشته نقاشی 
خط، مقطع بزرگسال و ثنا حسن‌پور در رشته عکاسی و 
تسنیم پور فضلی در مقطع دانش آموزی از استان گلستان 
هستند. اسدی بیان اینکه شــرکت جامعه ایثارگری در 
کنار عموم مردم از ویژگی های این جشــنواره اســت 
افزود: شرکت ۶ هزار و ١٠٠  اثر از ٢ هزار و ٩٠٠ هنرمند 
نشان‌دهنده ظرفیت بالای استان گلستان  و همچنین 
علاقه هنرمندان این خطه به توســعه و ترویج فرهنگ 
ایثار و شهادت اســت. وی افزود؛ این جشنواره هنری با 
استقبال گسترده هنرمندان و علاقه‌مندان به  فرهنگ 
ایثار و شهادت مواجه شد و نقش مهمی در ارتقاء و ترویج 
این فرهنگ ارزشمند در جامعه داشت. لازم به ذکر است، 
 تندیس جشنواره، لوح ســپاس و جایزه نقدی در بخش

 خوشنویسی به علیرضا سعیدی از استان گلستان، لوح 
ســپاس و جایزه نقدی در بخش نقاشی خط به سوسن 

آسوده از گلستان.

  بمناسبت گرامیداشــت ایام پیروزی انقلاب 
اسلامی و در آبفای جنوبغربی استان تهران انجام 

شد
کلنگ‌زنی پروژه مخزن ۱۰ هــزار مترمکعبی در 

شهرستان رباط کریم
با اعتباری معادل ۹۰۰ میلیارد ریال عملیات ســاخت 
مخزن ۱۰ هزار متر مکعبی در منطقه کوه ســیاه رباط 

کریم آغاز شد.
به گزارش روابط عمومی آبفای جنوبغربی استان تهران در 
این مراسم که طی روز چهارشنبه ۲۴ بهمن ماه و با حضور 
فرماندار شهرستان رباط‌ کریم و هیئت همراه و تعدادی از 

مسئولین شهرستان همراه بود .
 آئیــن کلنــگ زنــی احــداث مخــزن ذخیــره ای 
۱۰ هــزار متــر مکعبــی رباط‌کریــم در محــل کوه 
 ســیاه و جنــب مخــازن ذخیــره ای آب شــرب این

 شهرستان انجام شد .
 فرماندار شهرســتان رباط‌کریم پس از کلنگ زنی طرح 
مذکور طی ســخنانی به اهمیت پروژه هــای عمرانی 
مخصوصا تامین آب شــرب شــهروندان پرداخت .رضا 
آقا علیخانی خاطر نشــان کــرد : با عنایت بــه تراکم 
جمعیتی بالا،از طرفــی بارگذاری بخــش قابل توجه 
طرح نهضت ملی مسکن در این شهرســتان ، لذا ارتقا 
ظرفیت مخازن ذخیره ای آب شــرب و همچنین پیش 
 بینی منابع آبی مورد نیاز جزو ضروری ترین مسائل در 
جهت خدمات رســانی مطلوب به شــهروندان محترم 
می‌باشــد .ایشــان همچنين با قدردانی از تلاش های 
مدیریت و عوامل خدوم آبفای جنوبغربی استان تهران 
در جهت تامین و توزیع آب شــرب پایدار شــهروندان 
محترم يادآور شــد : مخازن ذخیره آب شرب در شهرها 
و روســتاهای این شهرســتان در وضعیت مناســبی 
قــرار دارد ولی بلحــاظ پایدار ســازی ایــن وضعیت 
در حال حاضر ســاخت ســه باب مخزن در شــهرهای 
پرند و رباط کریم آغاز شــده اســت و مقدمات لازم در 
خصوص احداث یک باب مخــزن ۱۰ هزار متر مکعبی 
در نصیرشــهر نیز انجام شــده و تلاش خواهیم کرد با 
تامین زمین مورد نیاز و همکاری سایر ارگان ها از جمله 
شهرداری نصیرشــهر این مهم نیز به سرعت عملیاتی 
شــود .رحیم آبرومند مدیر آبفای شهرستان رباط‌کریم 
نیز ضمن ســخنانی و با تشــريح پروژه مخزن در حال 
احــداث رباط‌کریم گفت : این طرح بــا صرف هزینه‌ای 
معادل ۹۰۰ میلیــارد ریال از محل اعتبــارات عمرانی 
 و با هدف ســاخت یک باب مخزن بــا ظرفیت ۱۰ هزار 
متر مکعب بهمراه تاسیســات جانبی در مدت زمان ده 

ماهه می باشد.

 رشد ۱۰۰ درصدی صادرات مستربچ و 
کامپاندهای پلیمری ایران در سال گذشته

 معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت گفت: ســال گذشــته صادرات صنعت 
مستربچ و کامپاندهای پلیمری ایران رشد ۱۰۰ 
درصدی تجربه کرد. ابراهیم شــیخ روز یکشنبه 
در مراسم افتتاحیه نهمین کنفرانس و نمایشگاه 
بین‌المللی مستربچ و کامپاندهای پلیمری ایران 
در هتل المپیک افزود: این رشد صادرات ناشی از 
طرفیت های خوبی است که در این صنعت ایجاد 
شده است.وی ادامه داد: در دو دهه گذشته این 
صنعت در کشور رشد کرده و اکنون ۷۳۵ شرکت 
فعــال دارد به طوری که مجموع ظرفیت آنها به 
چهار میلیون و ۸۰۰ هزار تن رسیده است.معاون 
صنایع عمومی وزارت صمت خاطرنشــان کرد: 
تعداد طرح های این حوزه با پیشــرفت فیزیکی 
 بالای ۷۰ درصد که ســال آینده به بهره برداری

 می رســد، ۸۵ طرح اســت که ۸۵۰ هزارتن به 
ظرفیت کشور اضافه خواهند کرد.

قیمت سوخت نیروگاه‌ها 
به صورت یارانه‌ای 

محاسبه می‌شود، همین 
امر سبب شده تا نیروگاه 

داران به باز سازی و نو 
 سازی نیروگاه‌ها

 تن ندهند. 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/11/29
شماره : 1819

برنامه جامع مقابله با 
ناترازی برق با استفاده 
 از نخبگان تدوین
 می شود

وزیر نیرو از کشف ۱۱ هزار ماینر در دی ماه امسال خبر داد و گفت: برای تدوین و اجرای برنامه جامع صنعت برق حتما از نظر و توان جوانان و نخبگان استفاده می‌شود.
 عباس علی‌آبادی همزمان با ولادت حضرت علی اکبر )ع( و روز جوان در نشست صمیمی با جمعی از جوانان صنعت آب و برق با استقبال از برگزاری جلسات با حضور نخبگان و جوانان 
گفت: دانش به معنای کشف حقیقتی غیرمعمول از میان انبوهی از حقایق معمول است و نکته مهم به کارگیری دانش است؛ دانشمندی که دانش خود را به کار نگیرد خردمند نیست.وی 
با بیان اینکه رئیس‌جمهوری دولت چهاردهم زیباترین و هوشمندانه‌ترین تعبیر را برای دولت با عنوان »دولت وفاق« تعیین کرده است، افزود: اینکه ثروت و سرمایه ملی برای حل مسائل 
ملی جمع شود بسیار مهم و ارزشمند است.وزیر نیرو خلق آینده توسط دانش و ظرفیت جوانان و نخبگان صنعت آب و برق را مهم ارزیابی و اظهارکرد: باید با توجه به شرایط آب و انرژی 
و ســایر فاکتورها الگوی مناســب برای بخش های مختلف از جمله کشــاورزی و صنعت لحاظ شــود.علی آبادی با تاکید بر اهمیت ارتباط دانشگاه و صنعت و با اشاره به حضور در جلسات 
دانشگاهی، خطاب به جوانان و نخبگان صنعت آب و برق گفت: تلاش کنید و به استقبال تحولات بروید تا به توسعه پایدار دست یابید، چرا که این نوع توسعه با تغییر و تحول سازگار است.

افزایش راندمان نیروگاهی برای جبران ناترازی 

شهرستان زارچ ؛ سرانه خوبی در زمینه درمان و سلامت ندارد

تعدادی از پروژه‌های عمرانی شهرداری افتتاح گردید

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛  سرپرست فرمانداری شهرستان زارچ تاکید کرد : 
مرکز شهرستان زارچ به دلیل قرار گرفتن در کنار یکی از جاده‌های اصلی کشور با ارائه 

خدمات به مسافران در کنار شهروندان، سرانه خوبی در زمینه درمان و سلامت ندارد
 ســعید پرویزی  در اولین نشســت خود با اصحاب رسانه استان با بیان اینکه ایجاد 
بیمارســتان مناسب با تجهیزات لازم جزو نیازهای اساسی و مطالبات شهروندان است 
و هرگونــه اقدامی در ایــن زمینه همکاری خیران در کنار اقدامات دولت را می‌طلبد از 
پیگیری در جهت ایجاد مرکز جامع سرطان با کمک خیران در این شهرستان خبر داد.

وی ساخت بیمارستان بمنظور پیشگیری از رفت و آمد مردم برای معالجه به یزد را 
ضروری دانست و وجود بیمارستان برای ارائه خدمات مورد نیاز و تامین سلامت مردم 

را حیاتی عنوان کرد .
فرماندار زارچ با بیان اینکه در دهه فجرامســال ۱۸ پروژه با صرف بیش از یک هزار 
میلیارد ریال در این شهرســتان به بهره‌برداری رســیده است ، از وجود ۲۵ پروژه نیمه 

تمام و در دست اقدام که نیاز به تخصیص اعتبار لازم دارد خبرداد .
این مقام مسئول با بیان اینکه یک سوم جمعیت حدود ۳۰ هزار نفری زارچ  را اتباع 
بیگانه و افراد غیر بومی تشکیل می‌دهد اظهار داشت : اولویت این شهرستان  ساماندهی 

این چالش مهم  البته با همکاری مردم خواهد بود .
پرویزی یکی از برنامه‌های مهم فرمانداری زارچ با همکاری دســتگاه‌های مختلف را 
آماده‌سازی و تحویل اسناد زمین‌ مسکن ملی و جوانی جمعیت ذکرکرد و تصریح داشت  

: با توجه به محدودیت زمین مناسب و کافی برای اجرای طرح های مختلف و برای حل 
این مشکل تاکنون جلسات متعددی تشکیل و همچنان پیگیر حل این مسئله هستیم 
که حل آن نقش مهمی در اجرای طرح های مختلف با همکاری بخش خصوصی، خیران 

و همراهی مسئولان را در پی خواهد داشت .
فرماندار زارچ در ادامه بیان داشــت : تنها زمین موجود این شهرســتان درقسمتی 
از منطقه چرخاب اســت که می توان  برای توسعه طرح‌های مسکونی و صنعتی از آن 
استفاده کرد که آنهم با توجه به اختلاف بین منابع طبیعی و راه و شهرسازی استفاده 

و بهره برداری  از آن تاکنون معطل مانده است . 

وی در بخش دیگری از ســخنان خود به عدم تاســیس برخی از ادارات و نهادهای 
مستقل با کادر اداری مناسب یا نمایندگی بودن تعدادی از آنها پرداخت و این موضوع را 
چالش بزرگی برای شهرستان اعلام و افزود : در حال حاضر  ۲۸ اداره و نهاد در شهرستان 
مســتقر و فعالیت دارند که بخش عمده این ادرات به صورت نمایندگی اداره می‌شوند 
و هنــوز ادارات مهمی همانند تعاون، کار و رفاه اجتماعی، تعزیرات حکومتی، حفاظت 

محیط زیست و منابع طبیعی در شهرستان تاسیس نگردیده است .
وی در پاســخ به سؤال خبرنگاری در خضوص ســاماندهی پل الغدیر ابراز داشت  : 
ســاخت زیرگذر جدید از مطالبات شهروندان است لیکن اعتبارو بودجه شهرستانی به 
هیچ وجه جوابگوی حل این مســئله نخواهد بود و باید برای تحقق آن در قالب طرح 

ملی پیگیری شود.
پرویزی با بیان اینکه اجرای این طرح محوری بیش از پنج هزار میلیارد ریال بودجه 
نیاز دارد، ابراز امیدواری کرد در ســال آینده این طرح عمرانی ملی آغاز و شاهد اجرای 

آن باشیم .
فرماندار زارچ با بیان اینکه برگزاری رویدادهای فرهنگی، هنری و جشــنواره‌ها، را از 
دیگر پیگیری ها و مطالبات مردم  عنوان کرد و افزود : ارتباط با فعالان فضای مجازی و 
رسانه‌های گروهی قانونی، حضور در مجالس و محافل و برقراری ارتباط با اقشار مختلف و 
همچنین بهره گیری از نخبگان را جزء برنامه‌های دولت چهاردهم در شهرستان تاریخی 

و فرهنگی زارچ ذکر کرد.

  افتتاح بزرگترین پیست اسکیت استاندارد غرب استان البرز درهشتگرد؛
به مناسبت اعیاد شعبانیه،طی مراسمی با حضور حجت الاسلام والمسلمین مختاری 
امام جمعه محترم شهرستان ســاوجبلاغ، دکتر البرزی فرماندار ودکتر امینی معاونت 
عمرانی فرمانداری ســاوجبلاغ ،خانواده معظم شهدا و جمعی از مسئولین وخبرنگاران 
شهرستان ســاوجبلاغ  تعدادی از پروژه‌های عمرانی شــهرداری هشتگرد افتتاح و به 

بهره‌برداری رسید. 
به گزارش روابط عمومی مدیریت شهری هشتگرد ، مهندس حامد صمغ آبادی رئیس 
کمیسیون عمران شورای اسلامی و شهرداری هشتگرد در افتتاح بزرگترین پیست اسکیت 
استاندارد غرب استان البرز این پروژه را یکی از اقدامات بی‌نظیر مدیریت شهری دانست . 
وی گفت : ارزش این پروژه علاوه بر وسعت و کیفیت ، از آن جهت است که با مشارکت 
بخش خصوصی احداث گردیده است و مطمئناً بخش خصوصی در حفظ ، نگهداری و 

بهره‌برداری از آن می‌تواند موفق باشد.
ریاست کمیسیون عمران شهرداری و شورای اسلامی شهر عنوان کرد : مدیریت شهری 
هشتگرد مفتخر است که توانسته به عنوان آورده زمین بلااستفاده واقع در پارک دانشجو 
را برای توســعه سرانه‌های ورزشــی این شهر اختصاص دهد و با اقدام بخش خصوصی 
این پروژه با اعتبار ۵ میلیارد تومان بدون احتساب ارزش ملک احداث و به بهره‌برداری 
رسیده است .مهندس جواد فلاحتکار ازاعضای شورای اسلامی شهر، توسعه سرانه‌های 
آموزشی، فرهنگی و ورزشی را به عنوان افتخاری برای مدیریت شهری هشتگرد دانست .

وی گفت : تلاش گردیده تا در دوره ششــم شــورای اسلامی شهر ، عدالت محوری 
ســر لوحه فعالیت‌ها باشد و در همین راســتا با اولویت بندی صورت گرفته پروژه‌های 
عمرانی در کلیه مناطق اجرا گردیده است. فلاحتکار ازهیئات ورزشی درخواست نمود 
تا با مراجعه به اداره ورزش و جوانان و تعامل با مدیریت شهری در جهت استفاده بهینه 
از این سرانه‌ها گام بردارند .وی افزود: شهرداری از محل درآمدهای خود توانسته است 
زیرســاخت‌های ورزشی شهر را توسعه دهد لذا بهره‌برداری از این زیرساخت‌ها نیازمند 
ورود هیئت‌های ورزشی به صورت تخصصی می‌باشد .ریاست کمیسیون ورزش و جوانان 
شهرداری و شورای اسلامی شهر در تشریح پروژه پیست اسکیت اظهار امیدواری کرد که 
این مجموعه فرهنگی ورزشی بتواند مرجعی برای ورزشکاران این رشته باشد و بسیاری 

از مسابقات و تورنمنت‌های ورزشی اسکیت در این مجموعه برگزار گردد .

  افتتاح زمین بازی چند منظوره شهرداری هشتگرد در ضلع شرقی بوستان 
تندرستی ؛

مهندس فیروز زارع عضو شورای اسلامی شهرهشتگرد در مراسم افتتاح زمین بازی 
چند منظوره بوســتان تندرســتی ضمن تبریک عید بزرگ نیمه شــعبان ، افتتاح این 

مجموعه را تکمیل کننده امکانات شهرداری دربوستان تندرستی دانست و گفت: بوستان 
تندرستی به عنوان فیلتر سبز فی ما بین مناطق مسکونی و شهرک صنعتی قرار گرفته 
که با اقدامات مدیریت شهری هشتگرد به یکی از جاذبه‌های این شهر تبدیل شده است .

وی افزود: وجود زمین بازی چند منظوره ، مسیر پیاده‌روی ، پیست دوچرخه سواری 
و بوستان بزرگ پروین اعتصامی در این مسیر سبب گردیده است تا بوستان تندرستی 

به عنوان محلی برای ورزش‌های خانوادگی و ورزش‌های همگانی مطرح گردد .
فیروز زارع بیان کرد : با تدابیر صورت گرفته و در جهت استفاده بهینه از زمین‌های 
بلااستفاده شهرداری ، ملکی واقع در ضلع شرقی بوستان تندرستی برای احداث زمین 
بازی اختصاص یافت و با تلاش حوزه عمرانی شهرداری این پروژه تکمیل و به بهره‌برداری 

رسید و تلاش داریم تا این روند در سایر مناطق شهر و در سال آتی مستمر باشد .
مهندس افشاری عضو شورای اسلامی شهر تعامل مجموعه مدیریت شهری با سایر 
دســتگاه‌ها را زمینه ساز ارتقا خدمات به شهروندان دانست و گفت : خوشبختانه اداره 
ورزش و جوانان در شهرســتان ساوجبلاغ بسیار فعال است و مدیریت شهری توانسته 
با تعامل با این اداره و ظرفیت اداره آموزش و پرورش ، برنامه‌های ورزشــی و مناســبت 

بسیاری منجمله پیاده روی بزرگ خانوادگی را در این شهر برگزار کند. 
وی اهمیت زمین های بازی به صورت چمن مصنوعی را از آن جهت با اهمیت دانست 

که بستری مناسب برای استفاده نوجوانان از فضای باز ورزشی مهیا گردیده است .
افشاری افزود : نتیجه تلاش شهرداری و شورای اسلامی هشتگرد در سنوات گذشته 

و در دوره ششــم برای ارتقا سرانه‌های ورزشــی این شهر وجود باشگاه‌های ورزشی در 
مناطق مختلف ورزشــی و ســایر امکانات ورزشی در بوستان‌ها و فضاهای باز است و ما 
معتقدیم که این زیرســاخت‌ها همچنان کافی نیست و مردم این شهر لایق استفاده از 
بهترین‌ها هســتند لذا توسعه زیرساخت‌های ورزشی طی سه ساله اخیر در دستور کار 

مدیریت شهری بوده و خوشبختانه نتیجه آن مشهود است. 
اتخاذ تمهیدات برای ایمنی ورزشــکاران با تعبیه درب از ضلع شمالی زمین چمن ، 
ارتفاع مناسب فنس‌ها و وجود امکانات دیگر منجمله سرویس بهداشتی از جمله تمهیدات 

در نظر گرفته برای این زمین چمن بوده است .

  افتتاح زمین چمن چند منظوره شهرداری هشتگرد درضلع غربی بوستان 
عاشورا؛

ایمان امین دهقان نایب رئیس شورای اسلامی شهر هشتگرد در آیین افتتاح زمین 
چمن بوستان عاشورا اظهارداشت : تبدیل مستحدثات بلااستفاده بوستانها به مجموعه‌های 

ورزشی راهکاری برای ایمن سازی محیط بوستان‌هاست .
مهندس امین دهقان گفت : با بررسی صورت گرفته از وضعیت بوستان‌ها و فضاهای 
ورزشی شهر موضوعی که در جلسات شورا مطرح می‌گردید نا ایمن بودن بخشی از این 
بوستان‌ها بوده است .وی افزود :منظور از ناایمنی وجود نقاط خاموش برای تجمع معتادان 
متجاهر بوده که چهره شهر را مخدوش و آرامش خانواده ها در هنگام اطراق در بوستانها 
بر هم میزد لکن اهمیت موضوع سبب گردید تا  راهکاری موثر برای آن در نظر گرفته 
شود و آن راهکار ایجاد فضاهای ورزشی ، تامین روشنایی و اجرای برنامه های ورزشی 
و مناســبتی در این فضاها بوده اســت.مهندس رئیسی شهردار هشتگرد نیز در حاشیه 
بهره‌برداری این زمین زیبای چند منظوره گفت :وضعیت ســابق بوستان عاشورا که در 
مرکزیت شــهر قرار دارد برازنده شهروندان نبود و مدیریت شهری می بایست برای آن 
چاره اندیشی می کرد لذا در مرحله نخست جمع آوری و حذف آلاچیق‌های بوستان در 
دستور کار قرار گرفت و در مرحله دوم نیز زمین بازی در مرکز بوستان احداث گردید .

شهردارهشــتگرد در پایان آیین افتتاح این پروزه ها که با حضور حجت الاســام و 
المسلمین روح الله مختاری امام جمعه محترم شهرستان،دکتر البرزی فرماندار محترم 
شهرســتان ساوجبلاغ،رئیس و اعضای شورای اســامی شهر ، خبرنگاران شهرستان و 
سایر مسولین صورت گرفت بر استمرار این رویه تاکید کرد.وی گفت: تصمیم داریم تا 
در بودجه ســال آتی نیز پروژه هایی را تدوین نماییم که نیاز ضروری شــهر است و بی 
شک توسعه فضاهای ورزشی ، ساخت پمپ بنزین،برطرف نمودن زیرساختهای حمل و 

نقل و رفع ترافیک شهر هشتگرد با ساخت پارکینگ طبقاتی از جمله آنها خواهد بود.
ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن

 راندمان نیروگاه‌های حرارتی به عنوان یکی از منابع انرژی 
در ایــران، دارای اهمیت و تأثیــر زیادی بوده و نقش مهمی 
در تأمین انرژی کشــور ایفا کرده‌اند. اگر چه مســئولان امر 
می‌گویند راندمان نیروگاهی کشور ما با میانگین ۳۹.۵ درصد 
از میانگین جهانی بالاتر اســت و در میان ۱۲ کشــور برتر با 
میانگین نیروگاهی بالا قرار دارد اما علت پایین بودن راندمان 
نیروگاه‌ها در کشــور ما چیست؟دلایل متعددی بر چگونگی 
راندمان نیروگاه‌های حرارتی در ایران بستگی دارد که می‌توان 
مهمترین عامل را در عدم سرمایه گذاری در این بخش اشاره 
کرد، چرا که تحریم‌های بین المللی ســبب شــده تا امکان 

واردات تجهیزات نیروگاهی نداشته باشیم و همین موضوع و 
عدم نو سازی نیروگاه‌های حرارتی به مرور زمان تأثیرات خود 
را نمایان می‌کند و منجر به کاهش راندمان نیروگاهی می‌شود.

بهبود راندمان نیروگاهی در ایران به انجام راهکارهای جامع 
و مؤثر بســتگی دارد. جمله راهکارهــای مؤثر در این زمینه 
می‌توان به راهبردهایی نظیر تسهیل مسائل مالی و توسعه و 
بهبود شبکه توزیع انرژی این دو مؤلفه تأثیر گذار هستند چرا 
که با بهبود سیاست‌های مالی بسترهای لازم سرمایه گذاران 
خارجی فراهم می‌شــود و امکان نوســازی تجهیزات فراهم 
می‌شود که این انر بر توسعه و بهبود شبکه توزیع نیز اثر گذار 

است به همین دلیل این دو عامل را از مهمترین عوامل افزایش راندمان نیروگاه‌ها در نظر گرفت.

  صرفه جویی ۲۰ میلیارد مترمکعبی گاز با اصلاح راندمان نیروگاه‌ها
افزایش راندمان نیروگاهی را می‌توان یکی از عوامل مهم افزایش بهره وری در نظر گرفت، رامین 
خامه کارشــناس انرژی هم بر همین باور اســت و معتقد اســت که با اصلاح راندمان صرفه جویی 
چشمگیری در بخش گاز میسر می‌شود این کارشناس انرژی در گفتگو با خبرنگار مهر با بیان اینکه 
نیروگاه‌ها سیکل‌ترکیبی راندمان بالای ۳۹ درصد دارند که برای بهبود این وضعیت باید تلاش کرد 
گفت: ۱۳ هزار مگاوات نیروگاه‌های گازی در کشور وجود دارد که می‌تواند تبدیل به سیکل ترکیبی 

شود تا بتوانیم همزمان از گاز و بخار برای تولید برق استفاده کنیم.

  افزایش قیمت سوخت نیروگاهی منجر به افزایش راندمان می‌شود
قیمت ســوخت نیروگاه‌ها به صورت یارانه‌ای محاسبه می‌شود، همین امر سبب شده تا نیروگاه 
داران به باز ســازی و نو ســازی نیروگاه‌ها تن ندهند، این کارشناس انرژی هم صحه بر این موضوع 
می‌گذارد و می‌گوید: عمده‌ترین مشکلی که در این حوزه داریم منابع مالی است، زمانی که قیمت 
سوخت بالا رود قطعاً راندمان نیز افزایش پیدا خواهد کرد وطبیعتا قیمت برق نیز افزایش می‌یابد و 
در این صورت سرمایه گذار به این بخش ورود خواهد کرد.این کارشناس انرژی ادامه داد: اگر قیمت 

خرید برق اصلاح شود برای سرمایه گذار نیز ورود به این صنعت جذاب خواهد بود.

  تبدیل نیروگاه‌های گازی به سیکل ترکیبی راه گشاست
وی با بیان اینکه بخش اعظمی از واحدهای گازی مربوط به نیروگاه‌های خصوصی است، تصریح 
کرد: با تبدیل وضعیت نیروگاه‌ها یه ســیکل ترکیبی قطعاً بخش خصوصی به این بخش با رغبت 
بیشــتری ورود خواهد کرد زیرا میزان هدر روی ســوخت کاهش می‌یابد و در ثانی از آخرین واحد 
انرژی دریافتی نیز بهترین استفاده را خواهد کرد.خامه ادامه داد: باتوجه به ناترازی‌های بخش انرژی 
تکلیف وزارت نیرو تأمین برق است که این مسئله را حل و فصل کند و تا اقدامات فرا وزارتخانه‌ای 
صورت نگیرد نمی‌توان انتظار اصلاح وضعیت موجود را داشت.به گفته وی این موضوع را نیز نباید از 
 یاد برد که افزایش راندمان یک شبه و یک ماهه رخ نمی‌دهد و باید برای این کار برنامه ریزی صورت
 گیرد که یکی از این کارها هدف گذاری در برنامه‌های بودجه و بعد در برنامه‌های پنج ساله است.

وی در پایان تصریح کرد: براساس مطالعات صورت گرفته اگر این اتفاق رخ دهد و راندمان نیروگاهی 
فقط ۴ درصد افزایش یابد ســالانه چیزی حدود ۲۰ میلیارد مترمکعب در مصرف گاز صرفه جویی 
خواهد شد.محمدصادق مهرجو کارشناس انرژی با اشاره به اینکه یکی از ملزومات مقابله با بحران 
انرژی افزایش راندمان نیروگاهی است، گفت: برای کاهش بحران انرژی در کشور باید به سمت افزایش 
راندمان نیروگاه‌ها و از رده خارج شدن نیروگاه‌های راندمان پایین نظیر نیروگاه بعثت پیش برویم.

وی ادامه داد: گفته می‌شــود میانگین راندمان نیروگاه‌های کشــور ۳۹.۹ درصد است در حالی 
که مطالعه موردی نیروگاه‌ها نشــان دهنده پایین بودن راندمان نیروگاهی است که به واسطه چند 
نیروگاه ســیکل ترکیبی میانگین کلی راندمان نیروگاهی افزایش پیدا می‌کند.این کارشناس انرژی 
با اشــاره به اینکه راندمان نیروگاهی باید به ۶۰ درصد برسد و توسعه تجدیدپذیرها در اولویت قرار 
بگیرد، خاطرنشــان کرد: برای آنکه بتوانیم نیروگاه‌های موجود را ارتقا دهیم به سرمایه گذاری‌های 
کلان نیازمندیم و متأسفانه سرمایه گذار به دلیل قیمت گذاری دستوری رغبتی به سرمایه‌گذاری 

در این بخش از خود نشان نمی‌دهد.

فرماندار زارچ در جمع خبرنگاران 

با تلاش وهمت مدیریت شهری هشتگرد
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 معاون آموزش و مشارکت های مردمی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: سند ارتقای فرهنگ حفاظت محیط زیست در شورای فرهنگ عمومی کشور به تصویب رسیده است .
 هادی کیادلیری، در نشســت تخصصی مدیریت مشــارکتی تالاب های کشور به مناسبت روزجهانی تالاب دردانشکدگان کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه تهران مستقر در کرج برگزار شد، 

افزود: دراین سند وظایف ۲۰ دستگاه تعریف شده است .
وی بیان کرد: باید آموزش ها تبدیل به قانون شود تا نتیجه بخش باشد و مسایل اجتماعی را باید نظام مند کرد .

معاون آموزش و مشارکت های مردمی سازمان حفاظت محیط زیست کشور گفت: آموزش و مشارکت پشتوانه منابع انسانی است و این مهم را باید هرچه بیشتر مدنظر قرار داد .
کیادلیری تاکید کرد: برای حفاظت از محیط زیست نباید امید به نسل آینده ت داشت بلکه برای جلوگیری از بحران های بیشتر باید به نسل فعلی تکیه و توجه بیشتری کرد .

تغییرات اقلیمی از تهدیدهای تالاب ها به شمارمی رود

 برای حل مشکلات، 
یک زیرساخت قانونی 

برای تشکیل کارگروهی 
ویژه در مجلس شورای 
اسلامی در سال ۱۳۹۶ 

مصوبه دارد که از جمله 
مفاد مهم آن تمرکززدایی 

از تهران در یک بازه 
زمانی ۱۰ تا ۱۵ساله است؛ 

از این طریق می‌توان 
کم‌کم مشکلات تهران را 

از میان برداشت.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |      آسمان کهگیلویه و بویراحمد، استانی که همواره به عنوان نمادی از سرسبزی و باروری در ایران شناخته می‌شد، اکنون با چالش بزرگی روبروست. 
کاهش چشمگیر بارش‌ها در سال زراعی جاری، که به طور متوسط ۱۳۰ میلی‌متر نسبت به دوره مشابه سال گذشته کمتر بوده است، نه تنها آینده کشاورزی و 

منابع آبی این منطقه را تهدید می‌کند، بلکه زنگ خطری برای محیط زیست و اقتصاد محلی به شمار می‌رود.

آسمان چه نقشه‌ای برای کهگیلویه و بویراحمد دارد؟

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/11/29
شماره : 1819

آسمان کهگیلویه و بویراحمد این روزها سخاوت گذشته را ندارد. بارانی که 
روزگاری زمین‌های تشنه را سیراب می‌کرد و رودخانه‌ها را پرجنب‌وجوش نگه 
می‌داشت، حالا به ندرت بر زمین می‌نشیند. کشاورزان با نگاهی نگران به ابرهایی 
که بی‌اعتنا از فراز سرشان عبور می‌کنند، چشم به پیش‌بینی‌های هواشناسی 
دوخته‌اند. کاهش ۱۳۰.۶ میلی‌متری بارندگی در سال زراعی جاری تنها یک 
عدد در میان آمارهای رسمی نیست؛ بلکه نشانه‌ای است از تغییری که می‌تواند 

سرنوشت منابع آبی، کشاورزی و زندگی مردم این منطقه را دگرگون کند.

 کاهش چشمگیر بارش‌ها در کهگیلویه و بویراحمد، زنگ خطری 
برای منابع آبی

کهگیلویه و بویراحمد، اســتانی کوهستانی در جنوب غربی ایران، همواره 

به‌عنوان یکی از مناطق پربارش کشــور شــناخته می‌شد. اما آمارهای جدید 
منتشرشده از سوی اداره کل هواشناسی این استان، تصویر نگران‌کننده‌ای از 
کاهش میزان بارندگی در سال زراعی جاری ارائه می‌دهد. علی کرمی، مدیرکل 
هواشناسی کهگیلویه و بویراحمد، اعلام کرده است که میانگین بارش‌های این 
استان نسبت به سال گذشته ۱۳۰.۶ میلی‌متر کاهش داشته است. این کاهش 
می‌تواند پیامدهای قابل توجهی برای منابع آبی، کشــاورزی و محیط‌زیست 

منطقه به همراه داشته باشد.

 کاهش بارش‌ها در مناطق مختلف؛ از یاسوج تا دوگنبدان
بررسی دقیق‌تر آمار نشان می‌دهد که در برخی از مناطق این استان، میزان 
کاهش بارندگی حتی از میانگین اســتانی نیز فراتر رفته است. در یاسوج، که 

یکی از پربارش‌ترین شــهرهای استان محسوب می‌شود، میزان بارندگی از ۳۲۹.۲ 
میلی‌متر در سال گذشته به ۲۲۱.۵ میلی‌متر کاهش یافته است. این کاهش ۱۰۷.۷ 
میلی‌متری می‌تواند تأثیرات جدی بر منابع آب زیرزمینی و سطحی منطقه داشته 
باشد. سی‌سخت، دیگر شهر کوهستانی استان، با کاهش ۷۸.۸ میلی‌متری بارندگی 
روبه‌رو شده است.اما اوضاع در دیگر مناطق استان نیز نگران‌کننده است. در دوگنبدان، 
میزان بارندگی از ۱۷۰.۵ میلی‌متر به ۸۸.۲ میلی‌متر کاهش یافته است که به معنای 
افتی ۸۲.۳ میلی‌متری است. در دهدشت نیز میزان بارش‌ها از ۲۴۳ میلی‌متر در سال 

گذشته به ۱۲۲.۶ میلی‌متر رسیده است، یعنی تقریباً نصف شده است.

 مقایسه با میانگین‌های بلندمدت؛ افت محسوس بارندگی
اگر این کاهش بارش تنها در یک ســال رخ می‌داد، می‌شــد آن را یک نوسان 
طبیعی تلقی کرد. اما مقایســه میانگین بارش‌های ســال جاری با آمار بلندمدت، 
تصویری عمیق‌تر از این تغییرات ارائه می‌دهد. بر اساس گزارش‌ها، میانگین بارش‌های 
بلندمدت استان ۴۰۴.۳ میلی‌متر بوده، اما در سال زراعی جاری، این میزان به ۱۳۰.۶ 
میلی‌متر کاهش یافته است. این افت چشمگیر می‌تواند نشان‌دهنده تغییری عمیق‌تر 

در الگوهای بارندگی و حتی تأثیرات تغییرات اقلیمی بر این منطقه باشد.

 تأثیرات اقتصادی و اجتماعی کاهش بارندگی
کاهش بارش‌ها می‌تواند تبعات گســترده‌ای برای بخش‌های مختلف اقتصادی 
استان، به‌ویژه کشاورزی و دامداری داشته باشد. بسیاری از کشاورزان کهگیلویه و 
بویراحمد به کشت محصولات وابسته به آب مانند گندم، برنج و باغداری اشتغال 
دارند. بــا کاهش بارندگی، میزان آب در ســفره‌های زیرزمینی کاهش می‌یابد و 
دسترسی به آب برای آبیاری سخت‌تر می‌شود. این موضوع ممکن است به کاهش 
تولید محصولات کشاورزی، افزایش قیمت مواد غذایی و در نهایت آسیب به معیشت 
مردم منطقه منجر شــود.از ســوی دیگر، دامداران نیز با چالش‌های جدی روبه‌رو 
خواهند شد. مراتع استان که تحت تأثیر بارندگی‌های سالانه قرار دارند، در صورت 
کمبود بارش، کیفیت و کمیت علوفه طبیعی را از دست می‌دهند. این مساله باعث 
افزایش هزینه‌های تأمین خوراک دام شده و ممکن است برخی دامداران را مجبور 

به فروش دام‌های خود کند.

 علل کاهش بارندگی؛ تغییرات اقلیمی یا پدیده‌ای دوره‌ای؟
کارشناسان هواشناسی و اقلیم‌شناسی در مورد علل این کاهش بارندگی نظرات 
متفاوتی دارند. برخی معتقدند که این کاهش ناشــی از پدیده‌های طبیعی مانند 
ال‌نینو و لانینا است که در بازه‌های زمانی مشخص باعث افزایش یا کاهش بارش‌ها 
در مناطق مختلف جهان می‌شــوند. اما گروهی دیگر این تغییرات را در چارچوب 
تغییرات اقلیمی گسترده‌تری می‌بینند که در دهه‌های اخیر الگوهای بارندگی را در 

بسیاری از نقاط ایران و جهان دستخوش تحول کرده است.

 راهکارهای مقابله با بحران کم‌آبی در کهگیلویه و بویراحمد
در چنین شرایطی، مدیریت منابع آبی اهمیت دوچندانی پیدا می‌کند. مسئولان 
استان باید سیاست‌هایی برای کاهش مصرف بی‌رویه آب، بهینه‌سازی سیستم‌های 
آبیاری در بخش کشــاورزی و افزایش بهره‌وری منابع آبی اتخاذ کنند. استفاده از 
روش‌های آبیاری نوین، احیای قنات‌ها و توســعه طرح‌های آبخیزداری می‌تواند به 

کاهش تأثیرات خشکسالی کمک کند.

سند ارتقای فرهنگ 
حفاظت محیط زیست 
کشور به تصویب رسید

   رییس جمهور ایران به ثبات منطقه و جهان 
متعهد است

 سفیر اســپانیا در ایران تاکید کرد: باور دارم رییس 
جمهور ایران به ثبات منطقه و جهان و تعمیق روابط این 
کشــور متعهد است و باید از این فرصت برای گسترش 
تعاملات بهره برد. آنتونیو ســانچس بندیتو گاسپار در 
دیدار با اســتاندار اصفهان در تالار اشرف شهر اصفهان 
با اشــاره به روابط ایران و اســپانیا، اظهار کرد: تعاملات 
۲ کشور فقط محدود به بحث میراث فرهنگی نیست و 
پویایی اقتصادی شهرهایی مانند اصفهان می‌تواند زمینه 
ساز تعمیق روابط باشد.وی با بیان اینکه در اسپانیا همگان 
از اهمیت و جایگاه اصفهان در ایران آگاه هستند، افزود: 
خواهرخواندگی بارسلون که موتور اقتصادی اسپانیاست با 
شهر اصفهان می‌تواند به توسعه روابط تجاری کمک کند.

گردشگری پایه و اساس توسعه اقتصادی اسپانیاست و 
پارسال این کشور میزبان بیش از ۹۰ میلیون گردشگر و 
دومین مقصد گردشگری جهان پس از فرانسه بود.بندیتو 
گاسپار با تاکید بر اینکه آماده تبادل تجربه در این عرصه 
با ایران هستیم، تصریح کرد: اسپانیا به‌دلیل فقدان منابع 
ســوخت فسیلی از کشورهای مطرح در زمینه استفاده 
از انرژی های نو اســت و مــی تواند در این زمینه نیز با 
اصفهان همکاری سازنده داشته باشد.استاندار اصفهان 
نیز در این دیدار گفت: ارتباط دوســتانه ۴۰۰ ساله بین 
ایران و اسپانیا می‌تواند زمینه‌ساز تعمیق روابط ۲ کشور 
باشد به‌طوریکه پیوند خواهرخواندگی شهرهای اصفهان 
و بارسلون و اســتقرار یکصد ساله سفارت ایران در این 
کشور گواهی بر این موضوع است.نقاط مشترک فرهنگی 
و تاریخی و فضای سیاســی موجود ایجاب می‌کند که 
ارتباطات فرهنگی، اقتصادی، علمی، ورزشی و اجتماعی 
بیش از پیش بین ۲ کشور گسترش یابد و استان اصفهان 
آمادگی کامل برای تعمیق روابط در همه حوزه های مورد 

علاقه ۲ طرف را دارد.
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مســعود مدیحی طامه     |       امیر قلعه‌نویی سرمربی تیم ملی فوتبال کشورمان در حاشیه مراسم رونمایی از ماکت ساختمان جدید 
فدراســیون فوتبال ایران، بار دیگر پاســخ انتقادها به عملکرد تیم ملی را داد و از گزارش دو ساله کادر فنی تیم ملی ایران پیرامون 

عملکردشان صحبت کرد.

بیشترین امتیاز را گرفتیم اما توطئه می‌کنند

روند برگزاری انتخابات 
فدراسیون فوتبال 
غیرشفاف است

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/11/29
شماره : 1819

 نامزد ریاست فدراسیون فوتبال که خواستار ارایه مستندات قانونی شده است، گفت: روند برگزاری انتخابات فدراسیون فوتبال غیرشفاف است و باید جلوی این شائبه‌ها و بدعت نادرست 
گرفته شود.شهاب‌الدین عزیزی‌خادم یکی از نامزدهای فدراسیون فوتبال که رد صلاحیت او اعلام شده است، گفت: »با استناد به اساسنامه فدراسیون فوتبال ایران و مطابق قوانین کشور، 
رد صلاحیت بنده غیرقانونی است و خواهان ادله برای این تصمیم هستم«.وی افزود: یک نامه شکایت و یک نامه درخواست مستندات به‌طور جداگانه برای فدراسیون ارسال شده و منتظر 
پاسخ فوری فدراسیون هستیم. این شکایت را از مراجع قانونی بین‌المللی هم پیگیری خواهیم کرد.عزیزی‌خادم تاکید کرد: مرجع ما در فوتبال و کشور قانون است. ما نباید قانون را زیرپا 
بگذاریم. انتخاباتی که قانون را زیرپا بگذارد، عدالت را به تاراج می‌برد. انتخابات برگزار می‌شود که همه به قانون عمل کنند. افرادی که پرونده کیفری دارند حق حضور در فوتبال را ندارند. 
ما اضافه بر قانون چیز دیگری نمی‌خواهیم. صلاحیت‌دارها بیایند و کسانی که فاقد صلاحیت هستند، میلیون‌ها نفر سرمایه اجتماعی را به سخره نگیرند. ورود افراد فاقد صلاحیت و دارای 

پرونده کیفری، به منزله زیرپا گذاشتن قانون است و می‌خواهند با گردن کلفتی جلو بروند. همان‌طور که وزیر ورزش بیان کرد این انتخابات باید تابع قانون، رقابتی و باز باشد. 

پیروزی مقتدرانه ایران مقابل یمن؛ صعود با درخشش ستاره‌های استقلال و پرسپولیس

استقلال نصفه و نیمه مقابل الریان

تیم فوتبال جوانان ایران در هفته دوم مرحله گروهی جام ملت‌های جوانان آسیا 
موفق شــد با نتیچه پر گل ۶ بر صفر تیم جوانان یمن را از پیش رو بردارد و جواز 

صعود به مرحله حذفی را کسب کند.
 دیدار تیم‌های فوتبال جوانان ایران و یمن در چارچوب هفته دوم مرحله گروهی 
جام ملت‌های زیر ۲۰ ســال آسیا از ساعت ۱۲:۴۵ دقیقه در کشور چین برگزار شد 

که در نهایت این دیدار با برتری ۶ بر صفر ایران به پایان رسید.
تیم جوانان یمن بازی را بهتر آغاز کرد و در دقایق ابتدایی توانست چند موقعیت 
را بر روی دروازه آرشا شکوری ایجاد کند. در دقیقه ۱۳ اما با اخراج مستقیم بازیکن 
یمن ورق برای ایران برگشــت. سعید عبدالله بعد از خطا بر روی ماهان صادقی یک 
ضربه لگد به این بازیکن زد که ابتدا این حرکت غیر اخلاقی او از چشــم داور دور 
ماند؛ در ادامه داور با مشورت کمک داور تصمیم گرفت با کارت قرمز مستقیم عبدالله 

را از زمین بازی اخراج کند.
فشــار حملات شاگردان حسین عبدی در ادامه این دیدار افزایش پیدا کرد و در 
دقیقه ۲۶ ابوالفضل زمانی موفق شد از پشت محوطه جریمه با یک ضربه تماشایی 
گل اول را برای ایران به ثمر برساند. درخشش ستاره جوان استقلال ادامه داشت و 
او موفق شد در دقیقه ۳۴ روی ارسال یعقوب براجعه با ضربه سر تماشایی گل دوم 

خودش و ایران را در این دیدار وارد دروازه حریف کند.

در دقیقه ۴۲ اسماعیل قلی‌زاده با تیزهوشی از اشتباه مدافع یمن به خوبی استفاده 
کرد و با توپ‌ربایی توانســت با یک بغل‌پای دقیق دروازه یمن را برای ســومین‌ بار 
باز کند. یوزهای جوان ایران دست‌بردار نبودند و قبل از پایان نیمه اول و در دقیقه 
۲+۴۵ گل چهارم را نیز به ثمر رساندند؛ ضربه بازیکنان ایران در دهانه دروازه یمن 

با اشتباه مقبل- مدافع یمن - وارد دروازه حریف شد.
تیم جوانان ایران نیمه دوم را نیز طوفانی آغاز کرد؛ در دقیقه ۴۶ ارسال کهریزی 

در محوطه جریمه با ضربه سر رضا غندی‌پور تبدیل به گل پنجم ایران مقابل یمن 
شد. در دقیقه ۷۲ گل ششم ایران نیز به ثمر رسید؛ ضربه چیپ نیما اندرز در دهانه 

دروازه با سرِ شیرجه‌ای ابوالفضل ذلیخایی وارد دروازه یمن شد.
نکته این بازی درخشش ستاره‌های جوان لیگ برتری بود. یعقوب براجعه که عضو 
پرسپولیس است، در نفوذها درخشان ظاهر شد و ابوالفضل زمانی که پیراهن استقلال 

را می‌پوشد، ۲ گل به ثمر رساند. 
همچنین ذلیخایی که گل ششــم ایران را به ثمر رســاند، به تازگی با استقلال 

قرارداد امضاء کرده است.
یوزهای جوان ایرانی که در دیدار اول خود موفق شده بودند با نتیجه ۳ بر صفر 
تیم جوانان اندونزی را مغلوب کنند با این نتیجه ۶ امتیازی شدند و در صدر جدول 
گروه C قرار گرفتند تا صعودشان را به مرحله حذفی این رقابت‌ها قطعی کنند. یمن 

نیز بدون امتیاز در انتهای جدول و رتبه چهارم قرار گرفت.

 ترکیب ابتدایی تیم فوتبال جوانان ایران:
آرشا شکوری، عرفان درویش‌عالی، حسام نفری، ابوالفضل زلیخایی، یعقوب براجعه، 
ابوالفضل زمانی، مبین دهقان، ماهان صادقی، محمد دیندار، اســماعیل قلی‌زاده و 

رضا غندی‌پور.

اســتقلال طبق برنامه لیگ نخبگان باید سه‌شنبه شــب در قطر رخ در رخ تیم 
الریان قرار بگیرد. این آخرین بازی استقلال در مرحله گروهی لیگ نخبگان است و 
چنانچه استقلال از سد الریان عبور کند، به طور قطع راهی مرحله بعد خواهد شد. 
در صورت تساوی نیز استقلال شانس‌هایی برای صعود خواهد داشت، اما این منوط 

به رقم خوردن نتایج دیگر تیم‌ها به سود آبی‌ها است.
استقلال در شرایطی راهی قطر شده که تعدادی از بازیکنان به دلیل مصدومیت 
قطعاً قادر به همراهی اســتقلال نخواهند بود و حضور تعدادی دیگر از بازیکنان به 

دلیل آسیب‌دیدگی در هاله‌ای از ابهام قرار دارد.
از ســوی دیگر اســتقلال یک بازیکن محروم هم برای این دیدار دارد که طبق 
قوانین قادر به همراهی اســتقلال نخواهد بود. در فهرســت مصدومان اســتقلال 
ماشــاریپوف، کوجو، محمدی و جلالی به طور قطع قادر به همراهی اســتقلال در 
 ایــن دیــدار نخواهند بود. این ســه بازیکن با مصدومیت‌هایــی مواجه‌اند که بازی

 با الریان را از دســت داده‌اند. البته موضوع ماشــاریپوف و محمدی کاملًا متفاوت 
با کوجو و جلالی اســت و این دو بازیکن روز‌های پایانی مصدومیت خود را ســپری 
می‌کننــد در حالی کــه کوجو و جلالی تازه دچار مصدومیت شــده‌اند، به‌خصوص 
 جلالــی که در آخرین بازی اســتقلال مقابل شــمس‌آذر قزویــن در جام حذفی

 دچار آســیب‌دیدگی شــده و طبق نظر پزشکان استقلال بازی مقابل رقیب سنتی 
استقلال را نیز از دست داده است.

در غیــاب این بازیکنان کار ســهراب بختیــاری‌زاده برای ارنج تیمش دشــوار 
خواهد بود. حال روشــن اســت که بختیاری‌زاده دشــواری آنچنانــی بابت غیبت 
محمدی که ماه‌های متوالی اســت از حضور در ترکیب اســتقلال محروم اســت، 
 نخواهد داشــت، اما غیبت ماشاریپوف، کوجو و جلالی برای او زحمت بسیاری را به

 همراه خواهد آورد.
اوضاع اســتقلال وقتی بحرانی‌تر جلوه می‌کند که از درون این تیم خبر می‌رسد 
وضعیت ایمان ســلیمی و محمدحســین مرادمند نیز بسیار پیچیده است و این دو 

مدافــع کلیدی نیز به احتمال خیلی زیاد به بازی با الریان نخواهند رســید. غیبت 
ســلیمی و مرادمند در این بازی در شــرایطی که فقط ســیلوا و سهرابیان قابلیت 
 بازی در پست دفاع مرکزی را دارند، نگرانی‌ها بابت چیدمان بازیکنان در این پست 

را افزایش خواهد داد. 
البتــه در بازی‌هــای اخیر صالح حردانــی که بازیکن قابل اعتمادی اســت، در 
پســت دفاع به میدان رفته اســت، اما پرواضح اســت که فقدان بازیکنان تخصصی 
 در چنیــن بازی‌هایــی قطعاً هــر تیمی را دچار مشــکل خواهد کــرد و اگر این

 بازیکنان در ترکیب اســتقلال حضور داشتند، دســت بختیاری‌زاده برای انتخاب 
ترکیب بازتر می‌شد.

البته دایره مصدومان استقلال به این اسامی ختم نمی‌شود. امیرعلی صادقی نیز 
به این دلیل مدتی اســت تمریناتی جدی را تجربه نکرده و حال اگر او را بازیکنی 
کلیدی در ترکیب اســتقلال ندانیم، اما محمدحســین اســامی قطعاً در این قاب 
 قــرار خواهد گرفت؛ بازیکنی که به دلیل محرومیت نمی‌تواند اســتقلال را در بازی 

با الریان همراهی کند.
در غیاب این حجم از بازیکنان به طور قطع دست و بال بختیاری‌زاده برای انتخاب 
ترکیب بسته خواهد بود و باید دید سرمربی استقلال در دیداری که برای این تیم حکم 
 مرگ و زندگی را دارد، آیا قادر است تیمش را طوری ارنج کند که شانس پیروزی را از دست 

نداده و راهی مرحله بعد شود؟

  النصر مقابل پرسپولیس آبی می‌پوشد
 نشست مدیران برای بازی پرسپولیس و النصر 

به ریاست ناظر چین‌تایپه‌ای مسابقه برگزار شد.
نشست مدیران برای بازی روز پایانی پرسپولیس 
در مرحله گروهی لیگ نخبگان آســیا به ریاست 
چن‌لیانگ‌چن برگزار شد.در این جلسه اعلام شد؛ 
النصــر با رنگ دوم خــود در بازی حضور خواهد 
داشــت و به این ترتیب لباس آبی به تن خواهند 
کرد و دروازه‌بان آن‌ها نیز سبز به تن می‌کند.تیم 
فوتبال پرسپولیس هم یکدست سرخپوش خواهد 
بود و دروازه‌بان طوسی به تن خواهد کرد.میزبان 
و میهمان همچنین به ترتیب از کاورهای طلایی 
و نقره‌ای استفاده خواهند کرد.بنا بر اعلام نماینده 
کنفدراســیون، دو تیم حداکثر باید تا ساعت ۱۸ 
وارد ورزشگاه شده باشند.تیم النصر عربستان برای 
سهولت در طی مسیر از اسکورت پلیس برخوردار 
خواهد بود.دیدار پرسپولیس ایران و النصر عربستان 
از ساعت ۱۹:۳۰ دقیقه دوشنبه ۲۹ بهمن ۱۴۰۳ 
در ورزشــگاه آزادی و با حضور تماشــاگران آغاز 

خواهد شد.
 

   ویسی در بندر ماندنی شد
بعد از شکست پالایش نفت بندرعباس مقابل 
شهرداری نوشهر در مرحله یک‌هشتم نهایی جام 
حذفی و به دنبال کسب چند نتیجه نامطلوب در 
لیگ دسته اول شایعاتی پیرامون قطع همکاری این 
باشگاه با عبدالله ویسی سرمربی با تجربه خود به 
گوش می‌رسید. در این باره گفته می‌شد مدیران 
باشگاه پالایش نفت به دنبال راهی برای فسخ قرارداد 
ویسی به صورت توافقی هستند؛ حالا اما از باشگاه 
پالایش نفت خبر می‌رســد که چنین موضوعاتی 
صحــت ندارد و آنها به همــکاری خود با عبدالله 
ویسی ادامه خواهند داد. پالایش نفت بندرعباس 
با گذشت ۲۱هفته از رقابت‌های لیگ یک با کسب 
۲۷امتیاز در رده یازدهم جدول رده‌بندی قرار دارد 
و با هدایت ویسی برای دیدار با شهرداری آستارا در 

روز چهارشنبه اول اسفند آماده می‌شود.

 محرومیت ستاره سپاهان
پایــان دیدار ســپاهان و ملوان در ورزشــگاه 
سن‌ســیروس با اعتراض امین حزبــاوی بازیکن 
نیمکت‌نشین سپاهان به داور همراه بود که کارت 
قرمز را برای او به دنبال داشت و باعث شد تا این 
بازیکن دیدار با ذوب‌آهن را از دســت بدهد. حالا 
کمیته انضباطی به دلیل »بدرفتاری در قبال مقام 
رسمی مسابقه« یک جلسه محرومیت تعلیقی برای 

او در نظر گرفته است. 
او همچنین ۵۱میلیون جریمه پرداخت خواهد 
کرد. اگر حزباوی تا پایان فصل یک حکم انضباطی 
حتی جریمــه مالی بگیــرد، محرومیتش فعال 

خواهد شد.

  موسیمانه همچنان بدون تیم
در حالی که پیتسو موسیمانه، سرمربی سابق 
استقلال در اقدامی ناگهانی استقلال را ترک کرد، 
پیش‌بینی می‌شد که شاید او به سرعت در لیگ‌های 
آفریقایی صاحب تیم شود اما موسیمانه همچنان 
بدون تیم است و این طور که پیدا است نتوانسته 

تیمی را خواهان خود ببیند. 
حتی او در شــمال آفریقا که به واسطه نتایج 
خوب سال‌های گذشته بازار کار داشت نیز تیمی 
را خواهان خود نمی‌بیند. شاید اگر موسیمانه در 
استقلال قدری صبوری بیشتری از خود به خرج 
می‌داد، اکنون وضعیت باثبات‌تری را تجربه می‌کرد 
اما عجله و شــتاب در خروج از استقلال و تمایل 
به دریافت مطالبات خود به شــکل تمام و کمال 
از استقلال موجب شــد او از دایره مربیگری دور 
بماند. در سال‌های گذشته اغلب مربیان خارجی 
که از استقلال رفتند بلافاصله صاحب تیم شدند. 
نمونه‌اش شفر یا ساپینتو. حتی استراماچونی هم 
می‌توانســت بعد از حضور در استقلال به سرعت 
تیم جدیدی را انتخاب کند اما او برای اینکه همه 
مطالباتش را از استقلال بگیرد چند ماه صبر کرد. 
حالا اما وضعیت موسیمانه کاملاً متفاوت با مربیان 
خارجی سال‌های اخیر در استقلال است. ظاهراً او 

چندان مورد توجه نیست.
 

  ایتالیایی‌ها حضور ماتزاری در استقلال 
را تأیید نکردند

در شرایطی که دو دستیار ماتزاری اخیراً میهمان 
باشــگاه بودند و مسئولان استقلال نیز مذاکراتی 
به طور جدی با نماینده‌های ســرمربی ایتالیایی 
داشــتند اما حضور این مربی در اســتقلال هنوز 
قطعی نیســت. در همین راستا حتی رسانه‌های 
ایتالیایی نیز اشاره‌ای به حضور ماتزاری در استقلال 
نکرده‌اند که این موضوع ممکن اســت ناشی از به 
سرانجام نرسیدن مذاکرات با این مربی باشد. سایت 
ایتالیایی »tuttomercato« در گزارشی به بررسی 
وضعیت مربیان صاحبنام این کشور که اکنون تیم 
ندارند پرداخته و به ماتزاری هم اشاره کرده اما در 
این گزارش حتی اشــاره‌ای به مذاکرات این مربی 
با استقلال نیز نشده است که این موضوع ممکن 
است ناشی از روند بسیار کند مذاکرات با سرمربی 
ایتالیایی باشــد و شاید هم نزدیکان به ماتزاری و 
یا خودش به رسانه‌های ایتالیایی مطالبی را گفته 
باشند که حضور او در استقلال را کمرنگ و حتی 

غیر ممکن جلوه می‌دهد.

شاگردان کارترون به دنبال لقب سوبله چوبله
ســپاهان بیســت و چهارمین دوره لیگ برتر را خوب شروع 
کرد و با اندک نوسانی در یک مقطع، خیلی زود نیمکت این تیم 
 تغییر پیدا کــرد و در نهایت مورایس جایش را به کارترون داد.

با آمدن ســرمربی جدید، ســپاهان توانســت بعــد از هفته‌ها 
در کوچک‌تریــن لغــزش تراکتوری‌هــا، صدرجــدول را از آن 
خود کند و در نهایت به بالای برســد کــه البته خیلی زود باز 
هــم شــاهد جابه‌جایی در صدر جــدول بودیم و تــا در پایان 
هفته نوزدهم ســپاهان بــا یک امتیاز کمتــر در رده دوم قرار 
بگیــرد. اما دو اتفاق بســیار مهم در هفته‌های گذشــته برای 
ســپاهان رخ داد که یکی از آنها در زمان مورایس بود و یکی دیگر در زمان کارترون که ظاهراً بیشــتر از هر چیزی و حتی 
 صدرنشــینی این دو اتفاق به مذاق اصفهانی‌ها خوش آمده و باعث شــده آنها از تیم‌شان در این فصل از رقابت‌ها راضی باشند.

و  حســاس  بــازی  یــک  در  توانســت  ســپاهان  کــه  جایــی  داد،  رخ  ســوپرجام  بــازی  در  اتفــاق   اولیــن 
 مهــم، گــوی ســبقت را از حریــف قدیمی برباید و پرســپولیس را شکســت دهــد تا قهرمان فوتبال کشــورمان شــود.

دومین اتفاق هم چند روز پیش رخ داد جایی که ســپاهان باز هم در مقابل پرســپولیس قرار گرفت و یک بازی حســاس 
مقابــل سرخپوشــان در قالــب جام حذفی داشــت کــه اهمیت این بازی از ســوپرجام هــم بالاتر بود و باز هم ســپاهان 
توانســت در این بازی هم برنده از زمین خارج شــود و پرســپولیس را حذف کند که انگار این برد خیلی بیشــتر به مذاق 
اصفهانی‌هــا خوش آمده تا جایی که مدیرعامل شــرکت فــولاد مبارکه اصفهان نه‌تنها بازی را از نزدیک تماشــا کرده بلکه 
 بعد از بازی به رختکن زردپوشــان اصفهانی رفته و ضمن تشــکر از آنها رضایت مدیران اصلی را به آنها اعلام کرده اســت.

حالا با این شرایط به نظر می‌رسد وضعیت بسیار خوب سپاهانی‌ها از نظر مالی، به وضعیت بهتری هم تبدیل شود و این تیم 
بدون هیچ‌گونه مشکلی در ادامه لیگ برتر به میدان برود. 

محمــد قربانی ملی‌پوش ســابق تیم اورنبورگ روســیه که 
بــه تازگی راهی تیم الوحده امارات شــده، در خصوص تصمیم 
خود برای جدایی از لیگ روســیه گفــت: »طبق صحبت‌هایی 
کــه داشــتم و راهنمایی‌هایی که گرفتم، دوســت نداشــتم 
فوتبالم را در روســیه ادامه بدهم. یکســری شــرایط و بخشی 
از اتفاقــات کــه داخل تیــم رخ می‌داد، علاقه مــن را به ادامه 
همــکاری کاهش داد و به همین دلیل مســیر جدایی را پیش 
گرفتم. می‌خواســتم هر چه زودتر از لیگ روســیه جدا شوم و 
باز هــم تکرار می‌کنم این مهم به دلیل برخی از مســائل بود. 

فکــر می‌کنــم در امــارات اتفاقات خوبی برای من رخ بدهد. الوحده باشــگاه بزرگی اســت و انتقال جذابــی برای من انجام 
شــد. الوحده همیشــه جزو ســه، چهار تیم برتر امارات اســت و امیدوارم بتوانیم قهرمانی‌های بســیاری به دست بیاوریم. 
 ضمــن اینکــه قبــل از من هم چندیــن و چند بازیکــن ایرانی نظیر ســردار آزمون، ســعید عزت‌اللهی، ســامان قدوس،

 مهدی قایدی، شهریار مغانلو و محمدرضا آزادی در لیگ امارات حضور داشتند و همین مسأله باعث شد تا من هم برای بازی 
در این کشور ترغیب شوم.«

 قربانی که شــایعات انتقالش به اســتقلال هم مطرح بود، راجع به این موضوع گفت: »بله، من از استقلال پیشنهاد جدی 
داشتم. حتی چندین مرتبه مذاکره کردم و باشگاه استقلال برای دریافت رضایتنامه من به اورنبورگ نامه فرستاد اما چون مبلغ 
درخواستی تیم روسی بالا بود، طرف ایرانی نتوانست آن را پرداخت کند. به همین دلیل پرونده بازگشت من به لیگ ایران و 
حضور در استقلال بسته شد. در مورد حضور در استقلال، اختیار دست من نبود و باشگاه اورنبورگ باید تصمیم می‌گرفت. آنها 
مبلغ بالایی را برای رضایتنامه تعیین کردند که فکر می‌کنم نه تنها استقلال بلکه هیچ باشگاه ایرانی دیگری نمی‌توانست آن را 
پرداخت کند. به همین خاطر، مسیر من از ایران به امارات تغییر کرد و الوحده توانست رضایت باشگاه اورنبورگ را جلب کند.«

دوست نداشتم در روسیه بازی کنم

 قلعه‌نویی راجع به عملکرد تیم ملی گفت: »خدا را شاکریم در بدترین و سخت‌ترین شرایط امتیازهای 
لازم را جمع کردیم. در شرایطی که میزبان نبودیم و سایر مسائل، امتیاز جمع کردن سخت است. فوتبال 
هم در آسیا خیلی پیشرفت کرده. نتایج فلسطین، اندونزی و بحرین مقابل کره جنوبی، عربستان و استرالیا 
را دیدید. همه می‌گویند فوتبال در آسیا آسان است اما به هیچ وجه اینچنین نیست. در سطح لیگ نخبگان، 
لیگ قهرمانان یا ملی بازی آسانی نداریم. فوتبال آسیا پیشرفت کرده و کار سخت شده است. اگر ۲۷ اسفند 
آنتن تلویزیون را به ما بدهند به مردم گزارش خواهیم داد و قضاوت را برعهده آنها می‌گذاریم. نمی‌دانم فوتبال 
در ایران ۱۰۰ سال قدمت دارد یا ۹۰ سال اما در این مدت هیچ‌کس چنین گزارشی نداده است. می‌خواهیم 
برای اولین بار این مهم را انجام داده و به مردم گزارش خوبی ارائه بدهیم که فکر می‌کنم ماندگار و برای 

آینده فوتبال ایران بابی شود که هرکس مسئولیتی قبول کرد، به مردم گزارش بدهد.
 وقتی مردم گزارش را ببینند به جوانان زحمتکش ایرانی در کادرفنی تیم ملی، ذهن روشن‌تری خواهند 
داشــت.«قلعه‌نویی راجع به برنامه‌های تیم ملی برای دو بازی آینده مقدماتی جام جهانی گفت: »شــب 
گذشته اعلام شد میزبانی‌ها برگشته است. از آنجایی که لیگ برای ما خیلی مهم است و طبق نشستی که 
با امیرحسین روشنک داشتیم، تا ۲۴ یا ۲۵ اسفند لیگ ادامه دارد. در این تاریخ‌ها می‌گوییم نفرات ساختار 
دفاعی زودتر به اردو بیایند. اردوی رسمی را از بیست و هفتم شروع می‌کنیم. ۳۰ اسفند و پنج فروردین 
نیز بازی داریم.«سرمربی تیم ملی در خصوص استعدادیابی در فوتبال ایران نیز صحبت کرد: »به مطلبی 
که می‌گویم خیلی توجه کنید. در گذشــته ۹۰ درصد بازیکنان فوتبالیست بودند و ۱۰ درصد هم فوتبال 
بازی می‌کردند‌. الان برعکس شده و کمتر فوتبالیست داریم. دلیلش هم این است بازیکن در گذشته پنج 
هزار ساعت با توپ پلاستیکی بازی می‌کرد و سپس در زمین خاکی. پس از اینکه چمن را می‌دید ظاهراً 
به بهشت آمده است. به همین دلیل در گذشته فوتبالیست زیاد داشتیم. طرح فوتبال محلات خلأ ۱۰-۱۵ 
ساله فوتبال ایران را اگر خوب برنامه‌ریزی شود و کارشناسی و فنی باشد پر می‌کند. فوتبال زمانی زیبا است 
که فوتبالیست را ببینیم‌. با دوستان و کادرفنی صحبت شده و مجید جلالی هم زحمت می‌کشد. ۲ روز قبل 
هم نشستی برگزار شد تا در بخش فنی کار ما هم کمک کنیم. ۳-۲ ارگان و شخص علی آقامحمدی نیز که 
بزرگ همه ما است، پای کار هستند. بازیکنان فعلی ۳-۲ روز است با هم هستند و زمین بزرگ را ندیده‌اند. 
اگر طرح خوب کارشناسی شود، آینده فوتبال ایران را تأمین می‌کند.«قلعه‌نویی همچنین راجع به حواشی 
مسابقات حساس هفته‌های اخیر لیگ برتر گفت: »بارها مثال منچستریونایتد را زده‌ام. همه جای دنیا دنبال 
لذت بردن از فوتبال هستند. برد و باخت احساسی است. همین الان برق شیراز را از مسئولان استان فارس 
می‌خواهم که احیا کنند و همین جا به پیروز قربانی بابت صدرنشینی در لیگ یک که خودم آن را خیلی 
رصد می‌کنم، تبریک می‌گویم و روز گذشته نیز فجرسپاسی دربی را ۲ بر یک برد. جای شیراز، مشهد و 
رشت در لیگ برتر خالی است. همین الان با احیای برق و ابومسلم می‌بینید تماشاگران زیادی به ورزشگاه 
می‌آیند. مردم نسبت به تیم‌های خود عرق دارند و می‌خواهند از فوتبال لذت ببرند. برد و باخت احساسی 
است. ابتدا باید به سمت لذت بردن از فوتبال برویم. کار باید شود تا چنین مسائلی ایجاد نشود. همه جای 
دنیا حاشیه هست اما در چند هفته اخیر اتفاقاتی که نباید رخ می‌داد افتاد و امیدوارم به سمت لذت بردن 

از فوتبال برویم. شاید سرمنشأ این اتفاق نیز مشکلات و دغدغه‌های اقتصادی حاکم بر مملکت باشد.«
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قیمت نهایی خودرو
 لوکانو L7 مشخص شد

گروه خودروسازی ماموت با همکاری شرکت مکث موتور به عنوان 
زیرمجموعه خود، طی مراسمی ویژه در محل شهرک صنعتی این گروه 
خودروســازی از قیمت نهایی کراس‌ اوور جدید و مونتاژی چری با نام 
تجاری لوکانو L7 پرده برداشــت. این مراســم با حضور مدیران ارشد و 
نمایندگان برخی رسانه‌ها برگزار شد و جزئیات فنی و امکانات این خودرو 
نیز به طور کامل معرفی گردید. گروه خودروسازی ماموت در تاریخ ۲۷ 
بهمــن ۱۴۰۳، قیمت نهایی کراس‌ اوور لوکانو L7 را مبلغ ۲ میلیارد و 
۴۱۴ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان اعلام کرده اســت. قیمت اعلام شده با 

احتساب تمامی هزینه های جانبی اعم از مالیات ارزش افزوده، عوارض، 
شماره‌گذاری و... اعلام شده است. لازم به ذکر است نشان تجاری جدید 
»لوکانو« در واقع همان برند جیکو )Jaecoo( شرکت چری برای بازارهای 
صادراتی است و ماموت خودرو تصمیم گرفته محصولات این برند را با نام 
لوکانو در ایران عرضه کند.لوکانو L7 یک کراس‌اوور متوسط دو دیفرانسیل 
محسوب می‌شود که با بهره‌گیری از زبان طراحی جدید چری، ظاهری 
مدرن و جذاب دارد. این خودرو با هدف ارائه کیفیتی بالاتر از سایر کراس‌ 

اوورهای چینی هم‌رده، به بازار ایران عرضه خواهد شد.

عاطقه دهقانی  - همزمان با توافق جدید شرکت پارس خودرو و سایک موتور چین، باید به‌زودی شاهد عرضه کراس اوور پلاگین هیبرید رووی eRX5 در بازار ایران باشیم.

دلار  89.000

یورو 92.600

پوند  110.100

درهم  25.200

لیر  2.550

سکه  تمام  75.400.000

سکه نیم  41.500.000

سکه ربع  21.600.000

سکه یک گرمی  11.400.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

رووی رووی eRX5eRX5، کراس اوور پلاگین هیبرید، کراس اوور پلاگین هیبرید

استخراج طلا به عنوان یک تجارت جهانی، از قرن‌ها قبل افراد زیادی را درگیر خود کرده است، در طول 
سال‌های گذشته نیز صدها شرکت معدنی در ده‌ها کشور مختلف در حال حفاری این فلز گرانبها و قیمتی 
هستند، در این اینفوگرافیک ۶ کشور بزرگ اســتخراج طلا را که رتبه‌های اول را از آن خود کرده‌اند، 

مشاهده می‌کنید.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/11/29
شماره : 1819

   رقابت قصه‌گویانی از ایران و جهان
مرحله پایانی بیست‌وششمین جشنواره بین‌المللی قصه‌گویی صبح روز ۲۷ بهمن 

به میزبانی یزد آغاز می‌شود.
به نقل از اداره کل روابط عمومی و امور بین‌الملل کانون، آیین گشایش مرحله 
پایانی این رویداد بین‌المللی قرار است با حضور برترین قصه‌گویان ایران و قصه‌گویانی 
از ۱۵ کشور جهان از صبح روز ۲۷ بهمن در یزد، پایتخت قصه‌گویی ایران، برگزار شود.

این جشنواره امسال با شعار »راز قصه‌ها، ساز زندگی است« با استقبال بیش از 
۳۴هزار قصه‌گو از سراسر کشور روبه‌رو شد و قصه‌گویانی از ۲۵ کشور جهان نیز برای 
حضور در این رویداد اعلام آمادگی و ثبت‌نام کردند.در همین حال جریان برگزاری این 
جشنواره به‌صورت رقابتی از مرحله شهر و استان طی ماه‌های گذشته آغاز شد و در 
مرحله منطقه‌ای نیز ۱۰ گروه‌ داوری ۶۶۴ اثر را مورد ارزیابی قرار دادند تا در نهایت 
۹۸ قصه به مرحله نهایی که روزهای ۲۷ تا ۳۰ بهمن‌ به میزبانی یزد برگزار می‌شود، 
راه پیدا کنند.برهمین اساس قرار است صبح روز ۲۷ بهمن و در آیین گشایش این 
رویداد از برگزیدگان غیرحضوری جشنواره در بخش‌های محیطی، پادکست و ۹۰ 
ثانیه‌ای تجلیل شود. در عین حال برپایی بزرگ‌ترین شادپیمایی قصه‌گویی با حضور 
عروسک‌های غول‌پیکر، اجرای برنامه‌های شاد با حضور عموهای فتیله‌ای و هنرمندان 

یزدی نیز از برنامه‌های رسمی روز نخست جشنواره قصه‌گویی است.
همچنین، تماشاخانه سیار قصه‌گویی به مناطق محروم و شهرستان‌های اطراف 
یزد اعزام خواهد شد تا شمار افزون‌تری از کودکان و نوجوانان از این رویداد فرهنگی 
بهره‌مند شوند.رونمایی از عروسک مهدی آذریزدی، نویسنده نامدار کتاب »قصه‌های 
خوب برای بچه‌های خوب« نیز از بخش‌های شاخص جشنواره است. این عروسک 
به‌عنوان نماد این دوره از جشنواره در نظر گرفته شده است که در روزهای برپایی 
جشنواره رونمایی خواهد شــد.بر اساس این گزارش، بیست‌وششمین جشنواره 
بین‌المللی قصه‌گویی از بخش‌هایی مانند سنتی و کلاسیک، مدرن و نوآورانه، آیینی 
سنتی، پادکست، مینی‌مال، زبان اشاره، منظوم، محیطی، دینی، علمی، پیشرفت و 
قهرمانان ایثار و مقاومت تشکیل شده است.در عین حال قرار است ۱۵ قصه‌گوی 
خارجی از کشورهایی مانند ایتالیا، ژاپن، تایلند، اندونزی، لبنان، عراق، سوریه، الجزایر، 
روسیه، پاکستان، تاجیکستان، هند، نیجریه، مکزیک، یونان و برزیل به یزد سفر کنند 
و میهمان این شهر تاریخی و فرهنگی ایران باشند و با یکدیگر به رقابت بپردازند.

بر همین اساس علاقه‌مندان به تماشای قصه‌ها در سراسر 
کشور یا در هرجای جهان نیز می‌توانند همه یا بخشی از 
این رویداد بین‌المللی را به صورت زنده از طریق شبکه 
مجازی شاد، شبکه استانی یزد، شبکه خبر و شبکه دو 
دنبال کنند.این جشنواره هر روز از ساعت ۸ تا ۱۲:۳۰، 
سپس از ۱۵ تا ۲۰ در تالار مرکزی شهر یزد واقع در بلوار 
جمهوری، تقاطع محمودآباد)مردآباد(، خیابان شریف 
)وکیل(، میدان حج، بلوار احســان، بلوار امام حسین 

میزبان علاقه‌مندان است.

نسل جدید رووی eRX5 پلاگین هیبریدی برای اولین بار در 
سال ۲۰۲۲ توسط شرکت سایک موتور )SAIC Motor(، به عنوان 
یکی از پنج خودروساز بزرگ چین رونمایی شد. نسل‌های اولیه 
RX5 )حدود سال ۲۰۱۶( ابتدا با برند ام‌ جی نیز عرضه می‌شدند، 
اما اکنون پارس خودرو نســل ســوم این خودرو را به بازار ایران 

معرفی کرده است.
ایــن همکاری بین پارس خودرو و ســایک موتور در صورت 
موفقیت‌آمیز بودن، می‌تواند به یک مشارکت گسترده‌تر برای تولید 
و مونتاژ این خودرو در ایران منجر شود. این امر نشان‌دهنده تلاش 
پارس خودرو برای ورود به بازار خودروهای هیبریدی و همچنین 
اســتفاده از تکنولوژی پیشرفته‌تر در تولیدات خود است. در این 
بخش از اخبار خودرو نگاهی به مشخصات و امکانات کراس اوور 

پلاگین هیبرید رووی eRX5 خواهیم داشت.
شاسی‌بلند پلاگین هیبریدی جدید پارس‌خودرو با نام رووی 
eRX5، یکی از خودروهای وارداتی مجهز به تکنولوژی پیشرفته در 
بازار داخلی است. این خودرو از یک سیستم پلاگین هیبریدی بهره 
می‌برد که ترکیبی از یک پیشرانه ۱.۵ لیتری توربوشارژ بنزینی و 
یک موتور برقی است. پیشرانه بنزینی این خودرو به تنهایی قادر 
به تولید ۱۸۵ اسب بخار قدرت و ۳۰۰ نیوتن‌متر گشتاور است، 
در حالی که موتور برقی ۲۴۲ اسب بخار قدرت و ۲۷۰ نیوتن‌متر 
گشــتاور تولید می‌کند.در مجموع، توان ترکیبی این سیستم از 
طریق یک جعبه‌دنده ۱۰ ســرعته اتوماتیک AMT به چرخ‌های 
جلو منتقل می‌شود. باتری‌های ۱۲.۳ کیلووات‌ساعتی این خودرو 
امکان پیمایش مسافتی حدود ۱۰۵۰ کیلومتر را تنها با یک بار 
شارژ کامل و پر کردن باک سوخت فراهم می‌کنند. شارژ کامل 
باتری‌ها با استفاده از شارژرهای معمولی ۴ ساعت زمان می‌برد. 
شتاب صفر تا صد این خودرو ۸ ثانیه و حداکثر سرعت آن برابر با 

۲۰۰ کیلومتر بر ساعت است.

در محور جلو این خودرو از سیستم تعلیق مک‌فرسون و در 
محور عقب از سیستم مولتی‌لینک استفاده شده که سواری پایداری 
را ارائه می‌دهد و سیستم ترمز دیسکی برای جلو و دیسکی برای 

عقب در رووی eRX5 تعبیه شده است.

Roewe eRX5 امکانات ایمنی و رفاهی 
رووی eRX5 به فناوری خودران ســطح L2 مجهز است که 
تجربه رانندگی هوشمند و ایمن‌تری را ارائه می‌دهد. این سیستم 
شامل ویژگی‌هایی مانند حفظ حرکت بین خطوط، کروز کنترل 
تطبیقی و هشدار برخورد می‌شود. از مجموع امکانات این خودرو 

باید به موارد ذیل اشاره کرد:
4K نمایشگر مولتی مدیا و کلاستر دیجیتال 27 اینچی

فرمان برقی دی تایپ
ترمز پارک برقی و اتوهلد

سیستم پایش فشار باد تایرها
سیستم تهویه مطبوع اتوماتیک

صندلی راننده و شاگرد برقی مجهز به گرم‌کن
صندلی عقب مجهز به ایزوفیکس

سیستم هشدار نبستن کمربند راننده و سرنشین
سیستم هشدار دهنده خروج از مسیر

کیسه هوای راننده، سرنشین جلو، جانبی و پرده‌ای
رادار پارک جلو و عقب

چراغ های روشنایی روز و اتوماتیک
دستگیره درب هوشمند مخفی

سانروف برقی
سیستم کمکی رانندگی بین خطوط

سیستم بازیابی انرژی
سیستم کنترل حرکت در سربالایی

سیستم کنترل حرکت در سراشیبی
سیستم کنترل کشش

ورود بدون کلید و استارت دکمه ای
دوربین دید عقب

دوربین ثبت وقایع
سیستم هشدار صوتی خودرو

و...

 جمع‌بندی
در حال حاضر، خودروهای پلاگین هیبریدی هم‌رده با رووی 
eRX5 در بازار ایران با قیمت‌های ۲ تا ۳ میلیارد تومان به عنوان 
خودروهای لوکس عرضه می‌شوند. با این حال، پیش‌بینی می‌شود 
پــارس خودرو رووی eRX5 را با قیمتی رقابتی‌تر روانه بازار کند. 
این خودرو از نظر امکانات و آپشــن‌ها، هم‌تراز و حتی در برخی 
موارد مانند قدرت موتور و شتاب، برتر از رقبا در بازار ایران است.

دسترسی به شبکه گسترده خدمات پس از فروش گروه سایپا 
نیز به رووی eRX5 کمک خواهد کرد تا به سرعت جایگاه مناسبی 
در بازار کسب کند و به رقیبی جدی برای سایر خودروهای هم‌رده 
تبدیل شود. سابقه همکاری پارس خودرو با شرکت‌های مطرحی 
مانند رنو، نیسان و برلیانس نیز، تصویری مثبت و جایگاهی ویژه 

را در ذهن مخاطبان ایرانی برای این شرکت ایجاد کرده است.
تجهیز این خودرو به یک سیستم پلاگین هیبریدی با مصرف 
سوخت بهینه و قدرت بالا، آن را به انتخابی جذاب برای کسانی 
که به دنبال ترکیبی از عملکرد قدرتمند و مصرف کم ســوخت 
هستند، تبدیل کرده است. رووی eRX5 را می‌توان از پیشرفته‌ترین 
خودروهای وارداتی ایران دانست که هم از لحاظ فنی و هم از نظر 
برد حرکتی و امکانات، می‌تواند توجه مشتریان و علاقه‌مندان به 

خودروهای پلاگین هیبریدی را به خود جلب کند.

مطالعه‌ای که توســط دانشــگاه ساوتهمپتون 
بریتانیا انجام شد، نشان داد که ذرات میکروسکوپی 
منتشر شده از انواع خاصی از لنت‌های ترمز معمولی 
می‌توانند سمی‌تر از ذرات موجود در اگزوز خودروهای 

گازوئیلی باشند.
 این تحقیق نشان می‌دهد که غلظت بالاتر مس 
در برخــی از لنت‌های ترمز بــا افزایش اثرات مضر 
روی سلول‌های حساس ریه افراد در نتیجه تنفس 

ذرات همراه است.
به نقل از ســاینس‌دیلی، قرار گرفتن در معرض 
آلودگی ناشی از خودروها و کامیون‌ها مدت‌هاست 
که با افزایش خطر بیماری‌های ریوی و قلبی مرتبط 
دانسته شده است. با این حال، در حالی که در گذشته 
توجه عمدتا بر انتشار گازهای خروجی متمرکز شده 
بود، ذراتی نیز از فرســودگی لاستیک، جاده و لنت 
ترمز در هوا منتشر می‌شوند که عمدتا توسط قانون 

در نظر گرفته نشده است.
این منابع آلودگی »غیر اگزوزی« اکنون مسئول 
اکثر انتشارات ذرات معلق خودروها )PM( در بریتانیا 
و بخش‌هایی از اروپا هســتند و گرد و غبار ناشی از 

ترمز عامل اصلی آنها است.
دکتر جیمز پارکین، نویسنده ارشد این مطالعه، 
توضیح می‌دهد که حرکت به سمت خودروهای برقی، 
این مشکل را بیشتر مورد توجه قرار می‌دهد: مردم به 
طور کلی آلودگی خودروها را ناشی از لوله‌های اگزوز 
می‌دانند و تصور می‌کنند که وسایل نقلیه الکتریکی 
آلایندگــی صفر دارنــد. با این حــال، خودروهای 
الکتریکی همچنان ذرات معلق را به دلیل اصطکاک 

و فرسودگی جاده و لاستیک‌ها تولید می‌کنند.
ما می‌خواستیم بفهمیم که چگونه انواع مختلف 
ترکیب شــیمیایی لنت‌های ترمز بر سمیت ذرات 
منتشر شده تاثیر می‌گذارند و این ممکن است برای 

سلامت افراد چه معنایی داشته باشد.
دانشــمندان یک مطالعه عمیق را انجام دادند 
که اثرات این ذرات بر ســامت ریه را از چهار نوع 
مختلف لنت ترمز با ترکیبات شــیمیایی متفاوت 
بررســی می‌کرد. لنت‌های کم فلزی، نیمه فلزی، 
آلــی غیرآزبســتی و هیبریدی-ســرامیکی از این 
دست بودند. محققان به‌ویژه به کوچک‌ترین ذرات 
علاقه‌مند بودند؛ ذراتی که ۳۰ برابر کوچک‌تر از قطر 

موی انسان هستند.

 گاز لنت ترمز می‌تواند 
سمی‌تر از دود خودروهای 

گازوئیلی باشد

یک روش جدید می‌تواند صنعت ریزالکترونیک 
را متحول کند.

 بــرای ایجاد این روش ذخیره‌ســازی حافظه 
جدید، محققان یون‌هــای »کمیاب زمین« را که 
گروهی از عناصر به نام لانتانیدها هستند، به یک 
کریستال افزودند.به نقل از آی‌ای، محققان دانشکده 
مهندسی مولکولی پریتزکر دانشگاه شیکاگو روشی 
را برای ذخیره داده‌ها با استفاده از عیوب کریستالی 
به صورت یک و صفر که هر کدام به اندازه یک اتم 

جداگانه است، توسعه داده‌اند.
اســتاد تیان ژونگ توضیح می‌دهد: هر سلول 
حافظــه از یک اتم یا نقص واحد ایجاد می‌شــود. 
تحقیقات منتشر شده نشان می‌دهد که این رویکرد 
به چندین ترابایــت داده اجازه می‌دهد تا در یک 
مکعب کوچک از مواد به اندازه یک میلی‌متر قرار 
بگیرند.این پژوهش که در ابتدا بر روی دزیمترهای 
تشعشع که دستگاه‌هایی هستند که معمولا برای 
اندازه‌گیری میزان قرار گرفتن کارکنان بیمارستان 
در معرض تشعشــعات استفاده می‌شوند، متمرکز 
شده بود و به ذخیره‌سازی حافظه میکروالکترونیک 
انقلابی انجامید.به گفته نویسنده اول این مطالعه، 
لئوناردو فرانچا )Leonardo França(، محقق فوق 
دکترا در آزمایشگاه ژونگ، آنها فیزیک حالت جامد 
مورد اســتفاده در دزیمتری تابش را با تحقیقات 

متمرکز بر علم کوانتوم ادغام کردند.
 ایــن رویکرد بین رشــته‌ای، توســعه حافظه 
میکروالکترونیکی پیشــگامانه را امکان پذیر کرد.

این محقــق همچنین می‌افزاید کــه کار آنها پل 
ذخیره‌ســازی داده‌های کوانتومی و نوری را ایجاد 
می‌کنــد و نیاز به سیســتم‌های کوانتومی بهتر و 

ذخیره‌سازی حافظه کلاسیک را بهبود می‌بخشد.
فرانچا توضیح داد که وقتی کریســتال انرژی 
کافی را جذب می‌کند، الکترون‌ها و حفره‌هایی آزاد 
می‌کند که سپس جذب می‌شوند. این اطلاعات را 
می‌توان با رها کردن الکترون‌ها و تشخیص نوری 
آنها خواند. فرانچا با شــناخت پتانسیل خود برای 
ذخیــره حافظه، این رویکــرد غیرکوانتومی را به 
آزمایشگاه کوانتومی ژونگ آورد که منجر به نوآوری 

بین رشته‌ای شد.

ثبت چندین ترابایت‌ داده 
روی یک کریستال میلیمتری

 ســازمان کشــورهای صادرکننده نفت )اوپک( در 
تازه‌تریــن گزارش خود پیش‌بینی رشــد تقاضای نفت 

در سال‌های ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ را بدون تغییر حفظ کرد.
 اوپک روز چهارشنبه با انتشار گزارش ماهانه ضمن 
حفظ پیش‌بینی پیشین خود درباره رشد تقاضای نفت، 
اعلام کرد سفرهای هوایی و جاده‌ای سبب افزایش مصرف 
نفت می‌شــود، اما تعرفه‌های ‌احتمالی در حوزه تجارت 

تاثیری بر رشد اقتصادی نخواهد داشت.
بر اســاس این گزارش، تقاضای جهانی نفت در سال 
۲۰۲۵ به یک میلیون و ۴۵۰ هزار بشــکه در روز و در 
ســال ۲۰۲۶ به یک میلیون و ۴۳۰ هزار بشکه در روز 
افزایــش خواهد یافت. هر دو پیش‌بینی نســبت به ماه 

گذشته بدون تغییر بوده است.
پیش‌بینی اوپک درباره رشد تقاضای نفت در سطح 
بالاتری نسبت به سایر فرآورده‌های این صنعت قرار دارد 
و انتظار می‌رود مصرف نفت در سال‌های آتی همچنان 
افزایش یابد. آژانس بین‌المللی، برخلاف اوپک پیش‌بینی 
کرد تقاضا در این دهه به اوج خود برســد زیرا جهان به 

سوخت‌های پاک‌تر روی می‌آورد.
اوپک در گزارش خود اعلام کرد که سیاست تجاری 
دولــت جدید دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، ابهام 
بیشتری را در بازارها ایجاد کرده و به‌طور بالقوه تعادل بین 
عرضه و تقاضا را از بین برده است و بازتاب عوامل بنیادین 
بازار نیست. با این حال این سازمان در پیش‌بینی خود 
درباره رشد اقتصادی در سال ۲۰۲۵ تغییری نداده است.

اوپک در گزارش خود آورده است: باید دید تعرفه‌های 
احتمالی و دیگر اقدام‌های سیاسی چگونه و تا چه اندازه 
عمل می‌کنند. تاکنون پیش‌بینی شــده اســت که این 
اقدام‌هــا تأثیر قابل‌توجهی بــر فرضیه‌های مهم کنونی 

درباره رشد تقاضا نداشته باشند.

برآورد رشد تقاضای نفت 
اوپک در ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ 

ثابت ماند

نایب‌رئیس اتاق ایران با اشــاره به تلاش برای کاهش 
وابستگی به سوخت فسیلی و رفع ناترازی برق از طریق 
انــرژی تجدید پذیــر، موفقیت این راهبــرد را نیازمند 
حمایت‌هــای قانونی و مالــی از ســرمایه‌گذاران حوزه 

تجدیدپذیر دانست.
نایب‌رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران، گفت: در شــرایطی که به دنبال کاهش وابستگی 
به سوخت‌های فسیلی هستیم، سرمایه‌گذاری در بخش 
انرژی‌های نو و تجدیدپذیــر نیازمند حمایت‌های مالی 
و قانونی دولت است.حســین پیرموذن در صد و ســی 
و ســومین جلســه شــورای گفت‌وگوی دولت و بخش 
خصوصی اســتان اردبیل که به‌منظور بررســی جایگاه 
انرژی‌های تجدیدپذیر در صنایع استان برگزار شد، اظهار 
کرد: در قانون ســرمایه‌گذاری، مشوق‌ها به‌عنوان ابزاری 
برای جذب ســرمایه‌گذاران و تشویق به سرمایه‌گذاری 
در پروژه‌ها و صنایع مختلف در نظر گرفته می‌شــوند و 
در شــرایطی که در سطح کشــور ناترازی انرژی مطرح 
است حمایت از سرمایه‌گذاری در این حوزه توسط دولت 
ضروری است.او با اشاره به اینکه اردبیل جزو استان‌های 
پیشتاز در تشــکیل کمیته ناترازی و شروع برنامه‌ریزی 
برای استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر بود افزود: تحقق 
اهداف مستلزم هماهنگی و توازن در تصمیم‌گیری‌ها است 
و گاها ناترازی مدیریتی باعث کاهش کارایی، اثربخشی و 
عدم تأمین اهداف می‌شود.نایب‌رئیس اتاق ایران با تأکید 
بر توسعه زیرساخت‌های در بحث انرژی‌های تجدیدپذیر، 
گفت: در شــرایطی که بســیاری از واحدهای تولیدی 
متقاضی سرمایه‌گذاری در بحث انرژی‌های تجدیدپذیر 
هستند تخصیص زمین، توسعه زیرساخت‌های انتقال و 
ذخیره‌سازی انرژی در کنار حمایت‌های مالی و قانونی و 
ایجاد مشوق‌ها برای سرمایه‌گذاران و تولیدکنندگان انرژی 
تجدیدپذیر راه‌حل گذر از مســیر ناترازی در بحث انرژی 
است.تأمین زیرساخت‌ها برای استفاده از انرژی‌های نو در 
شــرایطی که به دنبال کاهش وابستگی به سوخت‌های 
فسیلی هستیم در حفظ پایداری انرژی صنایع و واحدهای 

سرمایه‌گذاری در انرژی‌های 
تجدیدپذیر 

  »حتی در سکوتی تاریک« در بازار کتاب
رمان کوتاه »حتی در سکوتی تاریک« نوشته خورخه ولپی با ترجمه محمد جوادی منتشر شد.

محمد جوادی درباره این نویسنده گفت: خورخه ولپی، نویسندۀ مکزیکی است.‌ او به‌خاطر سبک داستان‌نویسی منحصر به فرد و خلاق خود، به یکی از پیشگامان برجستۀ ادبیات قرن بیست‌ویکم بدل شده است. آثار 
ولپی به‌ویژه فصل خاکستر و در جست‌وجوی کلینگزور رمان‌هایی هستند با درون‌مایۀ جست‌وجوی حقیقت‌ وقایع در تاریخ به‌ویژه در دوران معاصر.او که پیش‌تر با ترجمۀ دو اثر دیگر از خورخه ولپی با عنوان‌های »در 

جست‌وجوی کلینگزور« و »فصل خاکستر«، این نویسنده مکزیکی را به مخاطبان ایرانی معرفی کرده است، درباره رمان کوتاه »حتی در سکوتی تاریک« که در نشر دیارنامگ راهی بازار کتاب شده 
است، گفت: »حتی در سکوتی تاریک« اولین رمان خورخه ولپی است که در بیست‌وچهارسالگی نوشته است و زندگی تراژیک خورخه کوئسِتا شاعر و شیمی‌دان را از دیدگاه شخصیتی خیالی به نام 
خورخه بازگو می‌کند که به دنبال درک داستان کوئستاست. خورخۀ خیالی، به عنوان راوی داستان، تلاشی وسواس‌گونه را برای درک زندگی شاعر فقید آغاز می‌کند. و همزمان برای درک زندگی 
خود تلاش می‌کند، بدین ترتیب، همزادپنداری که در داستان شکل می‌گیرد روایتگر دردهای راوی و شاعر می‌شود.جوادی در پایان با اشاره به سختی‌های ترجمه در شرایط کنونی گفت: صنعت 
نشر در شرایط کنونی دچار صدمات زیادی شده که ابتدا متوجه نویسنده و مترجم می‌شود و ادامه کار را بسیار سخت کرده است. افزایش قیمت کتاب‌ها به واسطه بالا رفتن هزینه‌های چاپ و پایین 
آمدن قدرت خرید مردم در مایحتاج اساسی زندگی، دست آن‌ها را برای خرید کتاب بیش از پیش بسته است. از طرفی تنها علاقه و عشق است که قشر فرهنگی را به ادامه کار تشویق می‌کند اما 

مشخص نیست تا کجا می‌توان در این مسیر حرکت کرد. آینده روشنی در این فضا دیده نمی‌شود.


